
    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 
    Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

    Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV - 3201, tālrunis 63232110 fakss 63232130  

e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Talsu novada domes  

27.06.2019. lēmumu Nr.430 

 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS  

2018.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 
 

          Foto: M. Rake-Lasmane  
 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2 
 

SATURS 

 

Talsu novada pašvaldības  domes priekšsēdētāja  ziņojums ................................................................. 3 

1.Pamatinformācija ............................................................................................................................... 5 

1.1. Ziņas par Talsu novada pašvaldību ................................................................................................ 5 

1.2. Talsu novada domes deputāti, pastāvīgās komitejas un komisijas ................................................. 6 

1.3. Pašvaldības funkciju nodrošināšana novadā .................................................................................. 8 

1.4. Talsu novada pašvaldības darbības mērķi un prioritātes ................................................................ 10 

1.5. Talsu novada pašvaldības personālsastāvs ..................................................................................... 11 

2. Finanšu resursi .................................................................................................................................. 19 

2.1. Talsu novada pašvaldības budžeta izpilde 2017. un 2018. gadā, 2019.gada budžeta plāns...........19 

2.2. Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2017. un 2018.gadā ......................... 21 

2.3. Talsu novada pašvaldības pašu kapitāla izmaiņas 2018.gadā ........................................................ 21 

2.4. Talsu novada pašvaldības saistību un galvojumu apjoms 2017., 2018.un 2019.gadā……………21 

2.4. Saņemtie ziedojumi 2018.gadā. ..................................................................................................... 22 

3. Talsu novada pašvaldības darbības rezultāti ..................................................................................... 23 

3.1. Izglītība…………………………………………………………...................................................23 

3.2. Sociālā aizsardzība ......................................................................................................................... 31 

3.3. Sabiedrības veselības veicināšana .................................................................................................. 38 

3.4. Kultūra, sports, tūrisms. ................................................................................................................. 41 

3.5. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana .............................................................................................. 45 

3.6. Būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana. ............................................................................ 46 

3.7.Civilstāvokļa aktu reģistrācija Talsu novadā. .................................................................................. 47 

3.8. Uzņēmējdarbības veicināšana. ....................................................................................................... 49 

4.Talsu novada pašvaldības 2017. un 2018. gadā veiktie pasākumi teritorijas plānojuma īstenošanā . 49 

4.1. Attīstības plānošanas dokumenti, iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība attīstības plānošanas 

procesā................................................................................................................................................... 49 

4.2. Īstenotie projekti 2018. gadā un plānotie projekti 2019. gadā ....................................................... 50 

4.3. Pašvaldības sasniegto rezultātu 2018.gadā salīdzinājums ar attīstības plānošanas dokumentos 

noteiktajiem uzdevumiem un plānotajiem rezultātiem ......................................................................... 50 

4.4. Publiskās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā .................................. 55 

4.5. Privātās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ..................................... 60 

5.Talsu novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību ...................................................................... 60 

6.Talsu novada pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos un starptautiskā sadarbība ...................... 61 

7. Informācija par Valsts kontroles atzinumiem un Talsu novada pašvaldības veiktajiem pasākumiem 

aktuālo trūkumu novēršanā ................................................................................................................... 62 

8. Veiktie pasākumi Talsu novada pašvaldības vadības pilnveidošanā ................................................ 62 

9.Talsu novada pašvaldības nozīmīgākie uzdevumi un pasākumi 2019. gadā ...................................... 63 

Pielikumi 

1.pielikums – Talsu novada domes lēmums par 2018. gada budžeta izpildes un konsolidētā gada 

 pārskata apstiprināšanu ........................................................................................................................ 64 

2.pielikums – Zvērināta revidenta atzinums par saimniecisko darbību 2018. gadā  ............................. 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

3 
 

               TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS  DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA  

                                                            ZIŅOJUMS 

 

Talsu novada pašvaldība 2018. gadā spēra drosmīgu 

pārmaiņu soli – tika izstrādāts jauns Talsu novada zīmols, 

tajā skaitā arī definēta atšķirīga novada vizuālā identitāte. 

Tās pamatā dzīvo mūsu etnogrāfiskā “Talsu saulītes” 

zīme un mūsu vērtības: drosme, cilvēcība un jēgpilnums.  

Lai pašvaldības un domes darbu vērstu caurskatāmāku un 

saprotamāku, esam nodrošinājuši iespēju ikvienam audio 

formātā sekot līdzi lietu virzībai komiteju sēdēs. Tāpat ir 

iesākta procesa virzīšana, lai jau 2019. gadā ikviens arī 

domes sēdes varētu vērot tiešraides videotranslācijā. 

Šogad esam ieguvuši modernu āra sporta 

infrastruktūras objektu: atjaunotu Talsu Valsts ģimnāzijas stadionu. Tas paveikts, piesaistot 

Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) finansējumu projektam “Vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana Talsu novadā”.  

Tāpat aizvadīts mērķtiecīgs darbs, lai izstrādātu nepieciešamo dokumentāciju jaunas 

pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai Sabilē. Šogad domes deputāti pieņēma ļoti nozīmīgu 

lēmumu: izvērtēt iespējamās būvniecības vietas, kur Talsos uzcelt vērienīgu multifunkcionālo 

sporta kompleksu, apvienojot baseina un ledus halles funkcijas. 

Šis gads ir būtisks, jo augustā ar jaunu sparu atsākās Talsu Galvenās bibliotēkas ēkas 

pārbūve Brīvības ielā 17A Talsos. Tas nozīmē, ka jau 2019. gada rudenī iegūsim paši savu gaismas 

pili, kas būs grāmatām un periodikai, darbiniekiem un apmeklētājiem draudzīga un iedvesmojoša. 

Tikpat svarīgi, ka, realizējot šo projektu, atbrīvosies telpas pirmsskolas izglītības iestādē 

“Pīlādzītis” Talsos, kur līdz šim mitusi Talsu Galvenā bibliotēka. Tās pielāgojot jaunu grupiņu 

atvēršanai, samazināsim rindu uz Talsu pirmsskolas izglītības iestādēm. 

Visā novadā turpinājusies grants ceļu pārbūve, tā vienmērīgi uzlabojot infrastruktūru visā 

novadā. Būtisks ieguldījums ceļu infrastruktūras sakārtošanā ir uzsāktā Raiņa ielas Talsos pārbūve, 

un tikpat nozīmīgas investīcijas gaidāmas Celtnieku, Jaunās Celtnieku un Laukmuižas ielas 

sakārtošanā. 

Līdz šim ļoti veiksmīgi esam sadarbojušies ar Talsu Komersantu klubu, iesaistot tā biedrus 

dažādās darba grupās un projektu ideju izstrādē. Jau pagājušajā gadā veicām izmaiņas nekustamo 

īpašumu nodokļu atvieglojumu piešķiršanā, ļaujot lielākām uzņēmumu kategorijām pretendēt uz 

tām. 

Lai šo sadarbību paplašinātu un turpinātu arī nacionālajā līmenī, Talsu novada pašvaldība 

decembrī noslēdza līgumu  ar  Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru. Turklāt esam 

izveidojuši uzņēmējdarbības koordinatora amata vietu, kas ļaus sekmīgāk uzturēt saikni starp 

uzņēmējiem un pašvaldību. 

Vēlamies nodrošināt mūsu iedzīvotājiem dažādus instrumentus, ar kuru palīdzību uzlabot 

katra paša apstākļus, kā arī sniegt kopēju labumu vietējai sabiedrībai. Viens no veidiem, kā to 

darām, ir nodrošinot pašvaldības līdzfinansējumu dažādām aktivitātēm: daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju pagalmu labiekārtošanas projektu konkurss (24 000 euro), līdzfinansējums vecpilsētu ēku 

restaurācijai (30 000 euro), kanalizācijas sistēmu pieslēgšanai (20 000 euro), energoefektivitātes 

pasākumiem daudzdzīvokļu mājām (10 000 euro), novada kultūras un tūrisma projektiem (12 000 

euro) un uzņēmējdarbības veicināšanas konkursam “Dari Talsu novadam” (15 000 euro). Roku 

rokā ar šīm praktiskajām metodēm iet arī V iedzīvotāju foruma rīkošana: ir būtiski saprast, kādus 

mērķus izvirzīt un pa kādiem ceļiem tos sasniegt. Tieši iedzīvotāji ir tie, kuri parāda pašvaldībai 

ceļa stabiņus, gar kuriem virzīties. 

2018. gadā iedzīvināta vēl kāda būtiska tradīcija: regulāri tiekamies ar 

nacionālpatriotiskajām organizācijām, lai saprastu, kā varam būt noderīgi viņu ikdienā, kādas 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

4 
 

metodes jāpielieto, lai mūsu jauniešos audzētu patriotisma asnus, un kādus lēmumus jāpieņem, lai 

dzīvojot  tagadnē neaizmirstu pagātnes nospiedumus.  

Talsu ezera apkārtne ieguvusi jaunu akcentu: tēlnieka Ojāra Feldberga veidoto vides 

mākslas objektu “Latvijas saule”. Tas tapis, iesaistoties arī privātiem atbalstītājiem. Savukārt pašā 

Sabilē uzsākta projekta “Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un mākslas jaunrades magnēti” 

īstenošana. Tas paredz Firksu – Pedvāles muižas ēkas rekonstrukciju un starptautiskās mākslinieku 

rezidences izveidošanu, Sabiles sinagogas pārveidošanu par mūsdienu mākslas un kultūras centru 

un pilsētas laukuma atjaunošanu. Tas ir nozīmīgs progress mūsu kultūrvides augšupejai. 

2018.gadā esam bijuši sadzirdēti un novērtēti: esam godinājuši izcilākos sportistus un 

kultūras darbiniekus, novērtējuši cilvēku ieguldījumu, organizējot konkursu “Talsu bruncī 

ieaustie”, pasniedzot Aleksandra Pelēča literāro prēmiju un Žaņa Sūniņa prēmiju vizuālajā mākslā, 

esam izskanējuši “Rally Talsi” un brīvdabas koncertā Tiguļkalnā, un kur nu bez iespaidīgās mūsu, 

teju 900 radošo ļaužu, dalības XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos!  

Ne vienmēr izdodas piepildīt visu gribēto un plānoto, jo ne vienmēr esam rēķinājušies ar 

visiem apstākļiem, kas gaidīto lietu virzību var negaidīti pavērst pretēji vēlamajam. Tomēr tas 

nenozīmē, ka nav jācenšas un nav jāpieliek visas pūles, lai kaut pa sprīdim vien virzītos uz mērķa 

sasniegšanu. 

Talsu novads vienmēr mēģina sabalansēt ikdienas nepieciešamību nodrošināšanu, 

kultūrvides attīstību un tradīciju nepārtrauktību ar ilgtermiņa mērķu nospraušanu un realizēšanu. 

Viegli tas nav, bet jāsaprot, ka drosmei, cilvēcībai un jēgpilnumam vienmēr jābūt ar mums. 

 

Dainis Karols,  

Talsu novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

5 
 

 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
1.1.Ziņas par pašvaldību 

Pašvaldības nosaukums Talsu novada pašvaldība 

Pašvaldības juridiskā adrese Kareivju iela 7, Talsi,  

Talsu nov., LV-3201 

Nodokļa maksātāja reģ.Nr. 90009113532 

PVN maksātāja reģ.Nr. LV90009113532 

Finanšu gads 2018. gada 1.janvāris – 2018.gada 31.decembris 

Dome  17 deputāti 

Domes priekšsēdētājs Edgars Zelderis līdz 2018.gada 28.jūnijam 

Dainis Karols  ar 2018.gada 28.jūniju 

Domes priekšsēdētāja vietnieki Dainis Karols, 1.vietnieks administratīvajos, 

finanšu un izglītības jautājumos līdz 2018.gada 

28.jūnijam 

Ilze Indriksone, vietniece attīstības, kultūras un 

sporta jautājumos līdz 2018.gada 28.jūnijam 

Normunds Tropiņš, vietnieks tautsaimniecības, 

sociālajos un veselības jautājumos līdz 

2018.gada 28.jūnijam 

Ģirts Kalnbirze, 1.vietnieks ar 2018.gada 

28.jūniju 

Normunds Tropiņš, vietnieks ar 2018.gada 

28.jūniju 

Izpilddirektors Modris Jaunvalks 

Teritorijas lielums 1763 km² 

Iedzīvotāju skaits novadā (2018. gada 1. 

janvāris) 

30720 

Administratīvais centrs Talsu pilsēta 

 

Talsu novads izveidots teritoriālās reformas 

rezultātā 2009. gada 1. jūlijā. Talsu novada 

teritoriju veido šādas teritoriālās vienības: 

Abavas pagasts, Ārlavas pagasts, Balgales 

pagasts, Ģibuļu pagasts, Īves pagasts, 

Ķūļciema pagasts, Laidzes pagasts, 

Laucienes pagasts, Lībagu pagasts, Lubes 

pagasts, Sabiles pilsēta, Stendes pilsēta, 

Strazdes pagasts, Talsu pilsēta, 

Valdemārpils pilsēta, Valdgales pagasts, 

Vandzenes pagasts un Virbu pagasts. Pēc 

teritorijas Talsu novads ir piektais lielākais 

novads Latvijā. Talsu novads robežojas 

ziemeļos ar Dundagas novadu, 

ziemeļaustrumos ar Rojas novadu, 

austrumos ar Mērsraga novadu, austrumos 

un dienvidaustrumos ar Tukuma novadu, 

dienvidos ar Kandavas novadu, 

dienvidrietumos ar Kuldīgas novadu, rietumos ar Ventspils novadu. 

 Novadu šķērso valsts autoceļš Rīga–Ventspils (A10), reģionālie ceļi Talsi–Dundaga–Mazirbe (P125), 

Valdgale–Roja (P126), Talsi–Upesgrīva (P127), Sloka–Talsi, (P128), Talsu apvedceļš (P129), Talsi–

Stende–Kuldīga (P120). Novada teritoriju šķērso dzelzceļš Rīga – Ventspils.  

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

6 
 

 

 

Iedzīvotāju sadalījums pa Talsu novada administratīvajām teritorijām  

 

Teritoriālā vienība Platība 

km² 

Iedzīvotāju 

skaits 

(01.01.2017.)* 

Iedzīvotāju 

skaits 

(01.01.2018.)* 

Iedzīvotāju 

skaita 

izmaiņas 

Sabiles pilsēta 7,8 1746 1743 -3 

Stendes pilsēta 4,33 1597 1552 -45 

Talsu  pilsēta 4,8 10147 10070 -77 

Valdemārpils pilsēta 3,06 1375 1343 -32 

Abavas pagasts 160,1 1153 1124 -29 

Ārlavas pagasts 134,5 919 908 -11 

Balgales pagasts 74,8 843 849 +6 

Ģibuļu pagasts 320,2 2354 2272 -82 

Īves pagasts 70,7 474 463 -11 

Ķūļciema pagasts 67,7 394 370 -24 

Laidzes pagasts 74,1 1864 1835 -29 

Laucienes pagasts 180,3 1629 1583 -46 

Lībagu pagasts 143,9 2008 1958 -50 

Lubes pagasts 83,4 506 486 -20 

Strazdes pagasts 42,3 413 392 -21 

Valdgales pagasts 205,3 1300 1264 -36 

Vandzenes pagasts 145,9 1714 1670 -44 

Virbu pagasts 39,6 858 838 -20 

 1763 31294 30720 -574 
*Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati  

Talsu novadā uz 2018. gada 1. janvāri ir 30720 iedzīvotāji. Salīdzinot ar 2017. gada 1.janvāri, kad Talsu 

novadā  iedzīvotāju skaits bija 31294, iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 574.  

 

1.2. Talsu novada domes deputāti, pastāvīgās komitejas un komisijas  

Talsu novada dome (turpmāk – Dome), atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes 

vēlēšanu likuma 2.panta pirmajai daļai, sastāv no 17 deputātiem, kuri ievēlēti no šādām politiskajām 

partijām: 

 

 

Ievēlēts no politiskās partijas Vārds, uzvārds Piezīmes 

“Talsu novada attīstībai” Aivars Lācarus 

Oļegs Solovjovs 

Andis Astrātovs 

Ģirts Kalnbirze 

Gerda Zeberiņa 

 līdz 01.03.2018. 

 

 

 

no 12.04.2018. 

“Mēs - Talsiem un novadam” Edgars Zelderis 

Ilva Norenberga 

Lauris Pīlēģis 

 

“LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA” 

Dainis Karols  

Almants Kalniņš 

 

Latvijas Zaļā partija Alfons Spēks 

Tabita Kalniņa 

 

 

Vienotība Normunds Tropiņš 

Edmunds Demiters 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

7 
 

Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai”- “Tēvzemei un 

Brīvībai”/LNNK” 

Ilze Indriksone 

Gundars Sebris 

Sandra Pētersone 

līdz 06.11.2018. 

 

no 29.11.2018. 

Latvijas Reģionu Apvienība Daiga Feldmane  

Jaunā konservatīvā partija Inga Gluzda   

 

 Dome no deputātiem ir ievēlējusi četras pastāvīgās komitejas: Finanšu komiteju 11 deputātu 

sastāvā, Sociālo un veselības jautājumu komiteju 8 deputātu sastāvā, Izglītības, kultūras un sporta komiteju 

8 deputātu sastāvā un Tautsaimniecības komiteju 8 deputātu sastāvā. Atsevišķu pašvaldības funkciju 

pildīšanai un, lai nodrošinātu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos, noskaidrotu 

iedzīvotāju viedokli, Dome no deputātiem un Talsu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) 

iedzīvotājiem izveidojusi 30 pastāvīgās komisijas un padomes. 

 

 TALSU NOVADA DOME 

Finanšu komitejas 

pārraudzībā 

Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 

pārraudzībā 

Izglītības, kultūras un 

sporta komitejas 

pārraudzībā 

Tautsaimniecības 

komitejas 

pārraudzībā 

Iepirkuma komisija Dzīvokļu komisija Pedagoģiski 

medicīniskā komisija  

Sabiedriskās kārtības 

komisija 

Administratīvā 

komisija 

Konsultatīvā padome 

darbam ar riska 

ģimenēm 

Interešu izglītības 

programmu vērtēšanas  

un mērķdotāciju sadales 

komisija 

Zaļumsaimniecības 

komisija 

Licencēšanas komisija Deinstucionalizācijas 

komisija 

Jaunatnes konsultatīvā 

padome 

Pasažieru pārvadājumu 

un ceļu 

apsaimniekošanas 

komisija 

Dzīvojamo māju 

privatizācijas komisija 

 Pieteikumu nometņu 

organizēšanai 

izvērtēšanas komisija 

Komisija lēmumu 

pieņemšanai par 

lauksaimniecības 

zemes iegūšanu 

īpašumā  

Objektu privatizācijas 

un īpašuma 

atsavināšanas komisija  

 Sporta komisija Medību koordinācijas 

komisija  

Talsu sadarbības 

teritorijas Civilās 

aizsardzības komisija 

   

Komisija materiālu 

izskatīšanai par 

nacionālās pretošanās 

kustības dalībnieka 

statusa piešķiršanu 

   

Komisija pilsoņiem 

nepamatoti atsavinātās 

mantas vērtības 

noteikšanai  

   

Vēlēšanu komisija    

Ētikas komisija     

Apbalvojumu 

izvērtēšanas komisiju 

   

Stipendiju piešķiršanas   

komisija  

   



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

8 
 

Talsu reģionālā biznesa 

inkubatora konsultatīvā 

komisija 

   

Mantas iznomāšanas 

komisija 

   

 

1.3. Pašvaldības funkciju un pakalpojumu nodrošināšana novadā  

       Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību Pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina  šādas 

pilsētu un pagastu pārvaldes, kas ir Pašvaldības iestādes: 

 Sabile pilsētas un Abavas pagasta pārvalde Sabilē, kurai ir šādas struktūrvienības: Sabiles kultūras 

nams, Sabiles sporta centrs, Sabiles bibliotēka, Sabiles bērnu bibliotēka un Abavas bibliotēka; 

             Stendes pilsētas pārvaldē Stendē, kurai ir šādas struktūrvienības: Stendes tautas nams, Stendes 

bibliotēka, Stendes jauniešu iniciatīvu centrs, Stendes sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs; 

 Talsu pilsētas pārvalde Talsos, kurai  nav struktūrvienības; 

 Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde Valdemārpilī, kurai ir šādas struktūrvienības: 

Valdemārpils bibliotēka, Nogales bibliotēka, jauniešu centrs “Sava vieta”, tūrisma informācijas centrs, 

Valdemārpils, Lubes un Tiņģeres kultūras nams; 

 Balgales pagasta pārvalde Dursupē, kurai ir šādas struktūrvienības: Balgales bibliotēka un Balgales 

sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs; 

             Ģibuļu pagasta pārvalde Pastendē, kurai ir šādas struktūrvienības: Pastendes kultūras nams, Spāres 

tautas nams, Pastendes bibliotēka, Spāres bibliotēka, Pastendes sporta centrs “Akmeņkaļi”, Pastendes brīvā 

laika pavadīšanas un jauniešu atbalsta centrs;  

 Īves pagasta pārvalde Tiņģerē, kurai ir struktūrvienība Īves bibliotēka; 

 Ķūļciema pagasta pārvalde Ķūļciemā, kurai ir šādas struktūrvienības: Ķūļciema brīvā laika 

pavadīšanas centrs, Ķūļciema bibliotēka un Ķūļciema ārsta palīga kabinets (feldšera punkts); 

 Laidzes pagasta pārvalde Laidzē, kurai ir šādas struktūrvienības: Laidzes brīvā laika pavadīšanas 

centrs un Laidzes bibliotēka; 

 Laucienes pagasta pārvalde Laucienē, kurai ir šādas struktūrvienības: Laucienes kultūras nams, 

Laucienes brīvā laika pavadīšanas centrs, sporta centrs “Lauciene”, Pļavmuižas saieta nams, Laucienes 

bibliotēka, Ausekļu bibliotēka, Pļavu bibliotēka,  ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 

 Lībagu pagasta pārvalde Mundigciemā, kurai ir šādas struktūrvienības: Lībagu  brīvā laika 

pavadīšanas centrs, Dižstendes bibliotēka un Lībagu bibliotēka; 

 Lubes pagasta pārvalde Anužos, kurai ir struktūrvienība Lubes bibliotēka; 

 Strazdes pagasta pārvalde Strazdē, kurai ir šādas struktūrvienības: Strazdes brīvā laika pavadīšanas 

centrs un Strazdes bibliotēka; 

             Valdgales pagasta pārvalde Pūņās, kurai ir šādas struktūrvienības: Valdgales tautas nams, 

Valdgales bibliotēka un Valdgales sporta un interešu centrs; 

 Vandzenes pagasta pārvalde Vandzenē, kurai ir šādas struktūrvienības: Vandzenes bibliotēka, 

Uguņu bibliotēka, Vandzenes tautas nams un Vandzenes jauniešu centrs; 

 Virbu pagasta pārvalde Virbos, kurai ir šādas struktūrvienības: Virbu kultūras nams un Virbu 

bibliotēka. 

 

 Lai nodrošinātu Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī nodrošinātu Domes darba organizatorisko 

un tehnisko apkalpošanu, ir izveidota Pašvaldības administrācija, kuras struktūru 2018. gadā veido: 

            izpilddirektors; 

  izpilddirektora vietnieks; 

  priekšsēdētāja padomnieks; 

            kanceleja; 

            finanšu un grāmatvedības nodaļa; 

            juridiskā nodaļa; 

            nekustamā īpašuma nodaļa; 

            dzimtsarakstu nodaļa; 

            komunālā nodaļa; 

            attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļa; 

            pašvaldības policija; 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

9 
 

             būvvalde; 

             sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa; 

             darba aizsardzības nodaļa; 

             informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

             kultūras un sporta attīstības nodaļas; 

             biroja administrators.  

Pašvaldības centrālās administrācijas vadītājs ir Pašvaldības izpilddirektors, kurš organizē 

Pašvaldības centrālās administrācijas darbu, atbild par tās lietderību un tiesiskumu, kā arī Pašvaldības 

nolikumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par pašvaldības iestāžu un pašvaldības kapitālsabiedrību darbu. Pēc 

Domes priekšsēdētāja priekšlikuma, Pašvaldības izpilddirektoru amatā ieceļ Dome. Pašvaldības 

izpilddirektors nodrošina Pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību darba nepārtrauktību Domes nomaiņas 

gadījumā. 

 Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli Pašvaldībā veic iekšējais 

auditors, kurš pakļauts Domes priekšsēdētājam. 

Pašvaldības funkciju nodrošināšanai 2018. gadā Pašvaldībā darbojās 41 pašvaldības iestāde: 

Talsu novada Sociālais dienests; 

Talsu novada Bāriņtiesa; 

Talsu novada Izglītības pārvalde; 

Talsu novada muzejs; 

Talsu Galvenā bibliotēka; 

Strazdes bērnu nams; 

pansionāts “Lauciene”; 

Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs; 

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs; 

Talsu Valsts ģimnāzija; 

Talsu 2. vidusskola; 

Valdemārpils vidusskola; 

Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola; 

Sabiles pamatskola; 

Vandzenes pamatskola; 

Talsu pamatskola; 

Stendes pamatskola; 

Laucienes pamatskola; 

Pastendes pamatskola; 

Pūņu pamatskola; 

Virbu pamatskola; 

Upesgrīvas internātpamatskola; 

Talsu sākumskola; 

Lībagu sākumskola; 

Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis” 

Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; 

Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņš”; 

Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Kastanītis”; 

Talsu pirmsskolas izglītības iestāde  “Pīlādzītis”; 

Pastendes pirmsskolas izglītības iestāde “Ķipars”; 

Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestāde “Saulstariņš”; 

Sabiles pirmsskolas izglītības iestāde “Vīnodziņa”; 

Laucienes pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

Laidzes pirmsskolas izglītības iestāde “Papardīte”; 

Vandzenes pirmsskolas izglītības iestāde “Zīlīte”; 

Talsu Mūzikas skola; 

Talsu Mākslas skola; 

Valdemārpils Mūzikas un mākslas skola; 

Sabiles Mūzikas un mākslas skola; 

Talsu novada Sporta skola; 

Talsu tautas nams. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

10 
 

 Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās uz 31.12.2018.: 

  

Uzņēmuma nosaukums Reģistrācijas Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites vērtība 

EUR Līdzdalība (%)  

SIA "Talsu ūdens" 49003000076 10203386 100 

SIA "Talsu televīzija" 40003289155 37668 100 

SIA "Talsu namsaimnieks" 41203035896 2060238 100 

SIA "Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca" 

40003246194 837939 11,1 

SIA "Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība 

"Piejūra" 

40003525848 1645 23,2 

Kopā x 13140876 x 

 

             Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

             biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”; 

             biedrībā ” Talsu hokeja klubs”; 

             Latvijas Pilsētu savienībā; 

             sporta un atpūtas biedrībā “Usma”; 

             biedrībā “Talsu komersantu klubs”; 

             biedrībā “Latvijas pašvaldību mācību centrs”; 

             biedrībā “Talsu rajona partnerība”; 

             nodibinājumā “Talsu novada krīžu centrs”; 

             biedrībā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”; 

             Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijā; 

             biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība”; 

             biedrībā “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”; 

             biedrībā “Pedvāle”; 

             biedrībā “Usmas krasts”;  

             biedrībā “Engures ezers”; 

             biedrībā “Latvijas Florbola savienība”; 

             biedrībā “Latvijas Hokeja Federācija”; 

             biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”; 

             biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”. 

            

 

1.4. Pašvaldības darbības mērķi un prioritātes 

Pašvaldības stratēģiskie mērķi un prioritātes1: 

1.prioritāte – sociālais aspekts - iedzīvotāji. Stratēģiskais mērķis - izglītota, radoša un pilsoniski aktīva, 

veselīga, ģimeniska un pārtikusi sabiedrība; 

2.prioritāte – ekonomiskais aspekts - ekonomika. Stratēģiskais mērķis – vides resursos balstīta progresīva 

un attīstīta daudznozaru ekonomika; 

3.prioritāte – vides aspekts - unikalitāte. Stratēģiskais mērķis – Talsu pilsētas izcilība, novada nozīmība 

un atpazīstamība – novada svītrkods; 

4.prioritāte – pārvaldība. Stratēģiskais mērķis – iedzīvotājiem tuva pašvaldība, stipra efektīva pārvaldība. 

 

                                                           
1 Talsu novada attīstības programma 2014-2020, stratēģiskā daļa 21., 22.lpp. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

11 
 

1.5. Pašvaldības personālsastāvs 

INFORMĀCIJA PAR AMATA VIETU UN DARBINIEKU SKAITU 

 

N. Iestādes Uz 31.12.2017. Uz 31.12.2018. 

p.k. nosaukums 

Amata vietu 

skaits 

Darbinieku 

skaits 

Amata vietu 

skaits 

Darbinieku 

skaits 

1 Talsu novada pašvaldības  Centrālā administrācija 119 111 125,5 116 

2 Pilsētu un pagastu pārvaldes     

3 Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 55 50 52 46 

4 Stendes pilsētas pārvalde  38 37 38 37 

5 Talsu pilsētas pārvalde 1 1 1,5 2 

6 Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 47,45 48 44,45 47 

7 Balgales pagasta pārvalde 30 29 29 29 

8 Ģibuļu pagasta pārvalde 57,35 53 57,35 53 

9 Īves pagasta pārvalde 6 5 6 6 

10 Ķūļciema pagasta pārvalde  12 9 11 10 

11 Laidzes pagasta pārvalde 18 18 17 15 

12 Laucienes pagasta pārvalde 35 34 35 33 

13 Lībagu pagasta pārvalde 25,15 26 25,15 25 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

12 
 

14 Lubes pagasta pārvalde 8 7 8 6 

15 Strazdes pagasta pārvalde 20 20 19 19 

16 Valdgales pagasta pārvalde 21 15 22 16 

17 Vandzenes pagasta pārvalde 25,3 31 25,3 31 

18 Virbu pagasta pārvalde 24 24 23 21 

19 Kopējais skaits pilsētu un pagastu pārvaldēs 423,25 407 413,75 396 

20 Pašvaldības iestādes     

21 Talsu novada Izglītības pārvalde 17 17 17 17 

22 Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs 1 1 1 1 

23 Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs 16,56 39 16,56 39 

24 Talsu novada Sporta skola 54 53 54 54 

25 Talsu novada Sociālais dienests 52.1 51 51,8 50 

26 Talsu novada Bāriņtiesa  29  29  13 11 

27 Pansionāts "Lauciene" 120,5 94 122,5 98 

28 Strazdes bērnu nams 17,5 14 17,5 13 

29 Talsu novada muzejs 23 24 23 24 

30 Talsu Galvenā bibliotēka  12 24 12 23 

31 Talsu novada Kultūras, sporta un tūrisma centrs*  39 34 0 0 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

13 
 

32 Talsu tautas nams** 0 0 15 27 

33 Kopējais skaits pašvaldības iestādēs 381,66 380 343,36 357 

34 Pirmsskolas izglītības iestādes      

35 Laidzes pirmsskolas izglītības iestāde "Papardīte" 20 17 20 17 

36 Laucienes pirmsskolas izglītības iestāde ,,Bitīte" 16 15 16 16 

37 Pastendes pirmsskolas izglītības iestāde "Ķipars" 30,097 39 30,074 38 

38 Sabiles pirmsskolas izglītības iestāde "Vīnodziņa"' 22 23 23 24 

39 Talsu  pirmsskolas izglītības "Kastanītis" 31,962 38 33,727 40 

40 Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Pīlādzītis" 46 46 46 46 

41 Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Saulīte" 36 36 36 36 

42 Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Sprīdītis" 52 52 52 52 

43 Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņš" 18 34 18 35 

44 Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestāde "Saulstariņš" 39 39 37,535 39 

45 Vandzenes pirmsskolas izglītības iestāde "Zīlīte" 23 22 22,944 24 

46 Kopējais skaits pirmsskolas izglītības iestādēs 334,059 359 312,336 367 

47 Izglītības iestādes     

48 Lībagu sākumskola 32 32 35 35 

49 Talsu sākumskola 38,8 47 43 49 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

14 
 

50 Upesgrīvas internātpamatskola un filiāle 67,308 82 60,776 80 

51 Laucienes pamatskola un filiāle  43,201 52 29 40 

52 Pastendes pamatskola 24,882 28 25,923 29 

53 Pūņu pamatskola  38,307 41 37,9641 43 

54 Sabiles pamatskola 28,934 32 27,312 31 

55 Stendes pamatskola     51 42 51 42 

56 Talsu pamatskola 42,4 60 43 54 

57 Vandzenes pamatskola 25,623 37 23,79 37 

58 Virbu pamatskola 47 47 44 44 

59 Talsu Valsts ģimnāzija 47,31 66 47,25 64 

60 Talsu 2.vidusskola un filiāle 110,34 114 109,02 117 

61 Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola 17,69 23 19,525 23 

62 Valdemārpils vidusskola 55,3 59 50,805 59 

63 Kopējais skaits izglītības iestādēs 670,095 762 647,3651 747 

64 Mūzikas un mākslas skolas     

65 Sabiles Mūzikas un mākslas skola 3,29 10 3,59 12 

66 Talsu Mākslas skola 6,672 10 5 12 

67 Talsu Mūzikas skola 26,27 28 26,49 26 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

15 
 

68 Valdemārpils Mūzikas un mākslas skola 5,34 10 5,34 12 

69 Kopējais skaits mūzikas un mākslas skolās 41,572 58 40,42 62 

70 Kopējais skaits Talsu novada pašvaldībā 1969,636 2077 1882,7311 2045 

• * Likvidēts 15.11.2018. ar Talsu novada domes 27.09.2018. lēmumu Nr.396  

• ** Izveidots 01.11.2018. ar Talsu novada domes 27.09.2018. lēmumu Nr.395 

 

 Talsu novada pašvaldībā kopā: 

Likvidēto amata vietu skaits 2018. gadā  -  49,732 amata vietas 

Jaunizveidoto amata vietu skaits 2018. gadā -  26,8 amata vietas  

Organizēto konkursu skaits vakantajiem amatiem 2018. gadā - 66 konkursi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

16 
 

INFORMĀCIJA PAR LIKVIDĒTAJĀM UN JAUNIZVEIDOTAJĀM AMATA VIETĀM UN ORGANIZĒTAJIEM KONKURSIEM 

2018.GADĀ 

N. 

p.k. 

 

Iestāde 

Likvidēto 

amata vietu 

skaits 

Jaunizveidoto 

amata vietu skaits 

 (slodžu skaits) 

Organizēto konkursu skaits 

vakantajiem amatiem 

 Talsu novada pašvaldībā kopā              49,732 26,8 66 

 tai skaitā    

1 Talsu novada pašvaldības Centrālā administrācija 10 13,5 18 

2 Laidzes PII “Papardīte”   1 

3 Pastendes PII “Ķipars” 1   

4 Sabiles PII “Vīnodziņa”  1 1 

5 Talsu PII “Kastanītis” 1 2 2 

6 Talsu PII “Zvaniņš”   3 

7 Vandzenes PII “Zīlīte”   2 

8 Virbu pamatskola 0,5  5 

9 Pastendes pamatskola 0,2 0,2  

10 Pūņu pamatskola 1,5 1 1 

11 Upesgrīvas internātpamatskola 6,532   



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

17 
 

12 Laucienes pamatskola   1 

13 Talsu 2.vidusskola   2 

14 Valdemārpils vidusskola   1 

15 Lībagu sākumskola  3 4 

16 Talsu sākumskola  0,6  

17 Sabiles mūzikas un mākslas skola  1  

18 Talsu pilsētas pārvalde  0,5  

19 Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 3  1 

20 Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde   1 

21 Ģibuļu pagasta pārvalde   1* 

22 Laidzes pagasta pārvalde 1  3 

23 Valdgales pagasta pārvalde  1 1 

24 Vandzenes pagasta pārvalde 2  2* 

25 Strazdes pagasta pārvalde 1   

26 Virbu pagasta pārvalde 3   

27 Talsu novada Sociālais dienests   3 

28 Talsu novada bāriņtiesa 15 1 3 

29 Talsu novada Kultūras, sporta un tūrisma centrs 4  4 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

18 
 

30 Talsu novada Izglītības pārvalde   1 

31 Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs   3 

32 Talsu novada Sporta skola   1 

33 Pansionāts “Lauciene”  2 1* 

* Konkursu organizēja Talsu novada pašvaldības administrācija 

  

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

19 
 

2. FINANŠU RESURSI 

2.1.Talsu novada pašvaldības budžeta izpilde 2017. un 2018.gadā, 2019.gada budžeta plāns 

 

Finansiālie  rādītāji 

Iepriekšējā 

gada (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā  

Apstiprināts 

2019.gada 

plāns EUR 

Apstiprināts 

saistošajos 

noteikumos 

Faktiskā 

izpilde 

Kopā 32057387 34699148 35269881 29284173 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai 17454923 17206613 17206867 16411463 

Dotācijas, transferti 12624691 15575345 15972992 11297710 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 1977773 1917190 2090022 1575000 

Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0   

          

Izdevumi kopā 27918586 38094995 34706906 34158303 

Kārtējie izdevumi 24956426 29428999 27553147 27436522 

Procentu izdevumi 15560 70000 67 70000 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 1058689 1455135 1279987 1537601 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 0 0 0 0 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 329287 338414 301123 345404 

Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 1558624 6802447 5572582 4768776 

          

Ziedojumi (kopā) 33215   16249 0 

 

 

2018.gada pamatbudžeta faktiskā izpilde 

 

           2018. gadā Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 35 269 881,00 EUR. Lielāko ieņēmumu daļu 

Pašvaldības budžetā veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis (turpmāk – IIN). 2018. gadā IIN saņemts 14 872 

844,00 EUR, kas sastāda 42% no visiem budžeta ieņēmumiem. Dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas fonda 

sastāda 14% jeb 5 080 310,00 EUR no Pašvaldības 2018. gada pamatbudžeta. Nekustamā īpašuma nodokļa 

par zemi īpatsvars 2018. gada pamatbudžeta ieņēmumos ir 4% jeb 1 448 304,00 EUR. Nekustamā īpašuma 

nodokļa par ēkām un būvēm īpatsvars 2018. gada pamatbudžeta ieņēmumos 1% jeb 503 009,00 EUR. Citi 

ieņēmumu veidi 2018. gada pamatbudžetā: azartspēļu nodoklis 109 997,00 EUR; nenodokļu ieņēmumi: 

procentu maksājumi par kontu atlikumiem, pašvaldības nodevas, valsts nodevas, naudas sodi un sankcijas, 

pārējie nenodokļu ieņēmumi - 272 709,00 EUR. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 2018. gadā  2 090 

022,00 EUR apmērā. Valsts un pašvaldības budžeta transferti, atskaitot dotāciju no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda, sastāda 31% jeb EUR 10 892 682,00 no 2018. gada Pašvaldības budžeta ieņēmumu 

daļas. 
 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

20 
 

  

 

 

Izpildvaras izdevumu īpatsvars 2018. gada budžetā ir 8% jeb 2 539 786,00 EUR.  Šajos izdevumos 

ietilpst atalgojums un sociālās apdrošināšanas iemaksas Domes priekšsēdētājam, priekšsēdētāja 

vietniekiem, 14 Domes deputātiem, visiem Domes izveidoto komisiju locekļiem, centrālās administrācijas 

darbiniekiem, Pašvaldības pilsētu un pagastu pārvalžu darbiniekiem, pabalsti bijušajiem domju un padomju 

priekšsēdētājiem.   

Sabiedriskā kārtība un drošība. Šajā izdevumu kategorijā finansējums izlietots pašvaldības policijas 

uzturēšanai, civilās aizsardzības komisijas, biedrības “ Latvijas Sarkanais Krusts” dienas centra uzturēšanai 

(pakalpojuma sniegšana alkohola vai atkarību radošu vielu reibumā nonākušu personu uzturēšanās līdz 

2018. gada maijam) un ugunsdzēsēju komandu darbības nodrošināšanai Laucienes, Valdgales un Virbu 

pārvaldēs. Šo izdevumu īpatsvars 2018. gada pamatbudžetā - 1%  jeb 333 449,00 EUR apmērā.  

Ekonomiskās darbības izdevumiem 2018. gadā Pašvaldība izlietojusi 652 652,00 EUR jeb 2% no visiem 

pamatbudžeta izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā finansējums izlietots Pašvaldības mājaslapas 

uzturēšanai, informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” iespiešanai un izplatīšanai, līdzekļi 

starptautiskajai sadarbībai, pasākuma “Talsu bruncī ieaustie” rīkošanai, līdzfinansējums biedrību 

projektiem, finansējums “Deviņu pakalnu” koncepcijas īstenošanai un grāmatas “Talsiem 100”  

sagatavošanai un izdošanai u.c. 

Vides aizsardzības un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas izdevumiem 2018.gada 

Pašvaldības pamatbudžetā izlietoti 6 276 819 EUR, tai skaitā vides aizsardzībai 1 550 497,00 EUR jeb 4% 

no visiem pamatbudžeta izdevumiem, mājokļu apsaimniekošanai 4 726 322,00 EUR jeb 14% no visiem 

izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā finanšu līdzekļi izlietoti ikdienas darbiem- ielu apgaismošanai, 

ūdensapgādei, kanalizācijai, siltumsaimniecībai, teritorijas apkošanai, apzaļumošanai, atkritumu 

savākšanai, dzīvnieku aizsardzības pasākumu veikšanai. 

Veselības pasākumu izdevumi 2018. gadā izlietoti 43 762,00 EUR jeb 0,08% no Pašvaldības budžeta 

kopējiem izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā ir dotācija SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

Talsu filiālei un Ķūļciema feldšeru punkta uzturēšanas līdzekļi. 

Atpūtas un kultūras izdevumu īpatsvars 2018. gada Pašvaldības pamatbudžetā ir 13% jeb 4 661 893,00 

EUR no visiem izdevumiem. Šajā budžeta kategorijā izdevumi izlietoti kultūras, atpūtas un sporta 

pasākumiem. 

Izpildvara
7%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība

1%

Ekonomiskā 
darbība

2%

Vides aizsardzība
4%

Teritoriju un 
mājokļu 

apsaimniekošana
14%

Veselība
1%

Atpūta, kultūra 
13%

Izglītība
48%

Sociālā aizsardzība
11%

2018. GADA BUDŽETA PROCENTUĀLĀ IZPILDE PA 
NOZARĒM



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

21 
 

Izglītības izdevumu īpatsvars 2018. gada Pašvaldības pamatbudžetā ir 48% jeb 16 509 571,00 EUR. Šī 

izdevumu kategorija ir vislielākā budžeta izdevumu daļā, kurā izdevumi izlietoti pirmsskolas izglītības 

iestāžu un vispārizglītojošo skolu uzturēšanai, interešu un profesionālās ievirzes izglītības nodrošināšanai, 

savstarpējiem norēķiniem ar citām pašvaldībām izglītības jomā, kā arī skolēnu transporta izdevumu 

segšanai, izdevumu stipendiju piešķiršanai. 

Sociālās aizsardzības izdevumu īpatsvars 2018.gada budžetā ir 11% jeb 3 688 974,00 EUR. Šajā 

izdevumu kategorijā  finansējums izlietots Talsu novada sociālā dienesta, Talsu novada bāriņtiesas, 

Strazdes bērnu nama, pansionāta “Lauciene” darbības nodrošināšanai. 

 
 

2.2.Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2017. un 2018. gadā 

   

Posteņa nosaukums 

Bilances vērtība 

31.12.2017. EUR 

Bilances vērtība 

31.12.2018. EUR 

Zeme, ēkas un būves, tai skaitā :     

Dzīvojamās ēkas 1 679 522 1 613 672 

Nedzīvojamās ēkas 22 340 444 22 389 119 

Transporta būves 13 366 437 11 690 671 

Zeme zem ēkām un būvēm 2 172 556 2 162 185 

Kultivētā zeme 231 566 232 834 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 73 642 75 491 

Pārējā zeme 3 378 218 3 409 192 

Inženierbūves 8 389 702 7 714 325 

Pārējais nekustamais īpašums 2 517 074 3 228 565 

Kopā 54 149 161 52 516 054 

 

2.3.Talsu novada pašvaldības pašu kapitāla izmaiņas 2018.gadā 

    

Nosaukums 

Pārskata perioda sākumā 

EUR 

Budžeta izpildes 

rezultāts (+/-) 

Pārskata perioda 

beigās EUR 

Pašu kapitāls 71265320 -855 278 70 410 042 

Kopā 71726921 -855 278 70 871 643 

 

 

2.4.Talsu novada pašvaldības saistību un galvojumu apjoms 2017., 2018. un 2019.gadā 

    
  Atlikums uz 

31.12.2017. EUR 

Atlikums uz 

31.12.2018. EUR 

Atlikums uz 

01.01.2019. 

EUR 

Saistību apjoms 12836797 17271297 17271297 

Galvojumu apjoms 3214754 3213963 3213963 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

22 
 

2.5.Saņemtie ziedojumi 2018. gadā 

Nosaukums 
Reģistrācijas 

numurs 

Summa, 

EUR 
Ziedojumu mērķis 

SIA “Amberco”  40003913325 
3000 Pulksteņa uzstādīšanai Valdemārpils 

pilsētā. 

ZS “Katlauki”  49001007120 
300 

Sabiles Vīna svētkiem 

SIA”Vertex”  41203040825 
1000 

Maznodrošināto, trūcīgo ģimeņu 

atbalstam 

 AS SEB banka  40003151743 

900 Talsu pilsētas svētku organizēšanai  

550 Kultūras darbinieku gada balvai 

100 
Pensionāru kluba “Atblāzma” darbībai 

Ķūļciemā 

SIA  “Klints būve”  41203016772 200 Sabiles Vīna svētkiem 

ZS “Cirīši” 49001008997 100 Sabiles Vīna svētkiem 

ZS “Rīgmaļi” 46101014973 200 Sabiles Vīna svētkiem 

SIA “Kalnnieki” 56103003321 130 Foto stūrītim deju kolektīva jubilejā 

SIA “Priedes AG” 40103649241 
3 000 

Laucienes pirmsskolas izglītības 

iestāde “Bitīte”-žoga izbūve 

SIA “Fundaments” 40203067981 
80 

Lībagu sākumskola – nometnei 

“Skudriņa” 

KIVIKS Forsamling  
929 

Laucienes pamatskolas – skolēnu 

ēdināšana 

SIA “European 

Sport Installation” 
41203029777 350 

Balgales pagasta svētkiem 

Deutsch-Baltischer 

Freundskreis Baden 

- Wurttemberg 

 100 

Naudas balva mazpulku dalībniecei 

Fiziskas personas  500 Sabiles Vīna svētkiem 

Kopā ziedojumi 

naudā: 
 

11 439  

 

 

Nosaukums Reģistrācijas 

Nr. 
Bilances 

konts 

Sākotnējā 

vērtība, 

EUR 

Pamatlīdzekļu  nosaukums 

Fiziskas personas  1211 3 534 Dzīvokļi 

Fiziskas personas  1233 2 823 Grāmatas bibliotēkai 

Dabas aizsardzības 

pārvalde 

90009099027 1233 802 Grāmatas 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

90000057827 1233 6 499 Grāmatas bibliotēkai 

SBE Latvia Ltd. SIA 40003356780 2115 4 444 Kokogles Strazdes bērnu namam 

Kopā ziedojumi 

natūrā: 

  18 102  

 
 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

23 
 

 

3.PAŠVALDĪBAS  DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

3.1. Izglītība 

 

Talsu novada Izglītības pārvalde ir izveidota, lai īstenotu pašvaldībai normatīvajos aktos noteiktās 

funkcijas. Pašvaldība 2018.gadā  noslēgusi  sadarbības līgumus ar Rojas, Dundagas un Mērsraga novadu 

pašvaldībām, deleģējot Talsu novada Izglītības pārvaldi veikt sadarbības līgumos noteiktās funkcijas.  

Talsu novada Izglītības pārvaldes centralizētā grāmatvedība veic vispārējās izglītības iestāžu, 

pirmsskolas izglītības iestāžu (turpmāk – PII), profesionālās ievirzes izglītības iestāžu, Talsu novada Bērnu 

un jauniešu centra un Strazdes bērnu nama grāmatvedības funkcijas. Tiek nodrošināta valsts mērķdotācijas 

un dotācijas mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei izglītības iestādēm sadale.  

2018.gadā tiek turpināta novada izglītības iestāžu 1.-4.klašu ēdināšanas izdevumu apmaksa no 

valsts mērķdotācijas līdzekļiem, 5.-6.klašu skolēnu ēdināšanas izdevumu apmaksa no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem un ar 2018.gada 1.septembri arī 7.klašu un pirmsskolas izglītības programmu 6 gadīgo bērnu 

ēdināšanas izdevumu apmaksa. 

2018.gadā Talsu novada Izglītības pārvalde turpina organizēt  savstarpējos norēķinus  par izglītības 

pakalpojumu sniegšanu ar citām pašvaldībām, kā arī ar SIA „Talsu Kristīgā skola”. 

Talsu novadā darbojas piecas vidusskolas (tai skaitā privātā izglītības iestāde Talsu Kristīgā 

vidusskola), deviņas pamatskolas, divas sākumskolas, divas skolu filiāles, Bērnu un jauniešu centrs, privātā 

interešu izglītības iestāde “Dziesmu skola”, Talsu novada sporta skola, divas Mākslas un mūzikas skolas, 

Talsu Mākslas skola, Talsu Mūzikas skola, 11 pirmsskolas izglītības iestādes. Piecās  vispārizglītojošās 

izglītības iestādēs ir pirmsskolas grupas. 

Laidzē atrodas profesionālās izglītības kompetences centra “Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes 

teritoriālā struktūrvienība, kurā tiek īstenotas vidējās profesionālās izglītības programmas. Talsu novadā 

atrodas Biznesa augstskolas „Turība” Talsu filiāle. Talsu novada izglītības struktūrā ietilpst arī Pašvaldības 

pakalpojumi mūžizglītībā. 

2018.gada 28.jūnijā pieņemts Talsu novada domes lēmums par Talsu 2.vidusskolas filiāles 

“Laidzes pamatskola” slēgšanu ar 31.08.2019. 

Pedagogu skaits no 2017. līdz 2018.gada beigām būtiski nav mainījies, bet vecums palielinājies par 

1 gadu. 

Pedagogu skaits 31.12.2017. 31.12.2018. 

Tarificēto pedagogu skaits Talsu novada izglītības iestādēs 676 672 

Tarificēto pedagogu skaits Talsu novada izglītības iestādēs (bez 

Talsu Kristīgās vidusskolas) 
656 651 

Tarificēto pedagogu vidējais vecums Talsu novada izglītības iestādēs 
46,73 47,53 

Tarificēto pedagogu vidējais vecums Talsu novada izglītības iestādēs 

(bez Talsu Kristīgās vidusskolas) 
46,76 47,44 

 

2018.gadā skolēnu skaits novada vispārizglītojošās skolās samazinājies. Ja uz 2017.gada 1.janvāri 

1.-12.klasēs novadā kopumā bija 3075, tad uz 2018.gada 31.decembri – 3011 skolēni. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

24 
 

 

 

Novada pirmsskolas izglītības programmās audzēkņu skaits no 2018.gada 1.janvāra līdz 2018.gada 

31.decembrim palielinājies par 57 bērniem. 

1
5
6

1
4
0

1
3
0

6
6

4
2

1
5
5

1
4
8

1
2
8

5
6

4
9

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Talsu novada Vakara

un neklātienes

vidusskola

Talsu 2. vidusskola Talsu Valsts ģimnāzija Valdemārpils

vidusskola

Talsu Kristīgā

vidusskola

Skolēnu skaits 10.-12.klasē

01.01.2018. 31.12.2018.

5
1

4

3
4

8

2
2

8

2
3

8

1
8

9

1
2

3

1
1

4

1
2

7

1
0

8

8
7

5
7 7

8

7
0 8
0

5
4

4
6

3
4

2
5

5
3

9

3
5

5

2
4

3

2
3

0

2
0

0

1
3

3

1
2

6

1
1

6

9
4

7
3

6
5

6
2

5
7

5
5

5
0

3
7

2
5

1
4

0

100

200

300

400

500

Skolēnu skaits 1.-9.klasē

01.01.2018. 31.12.2018.



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

25 
 

 

Talsu novada izglītības iestādēs tiek īstenots plašs klāsts dažādu izglītības programmu, kas 

nodrošina visaptverošu izglītības piedāvājumu un tas 2018.gadā būtiski nav mainījies: 

Skolas 

Izglītības 

iestāžu  skaits 

uz 2018.gada 

1.septembri 

Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) programma (11011111) 

Pamatizglītības programma (kods 21011111) 

Pamatizglītības otrā posma (7.-9.klase) izglītības programma (23011111) 

2 

12 

1 

Pamatizglītības profesionāli orientētā virziena programma (21014111) – mūzikas 

novirziens 
1 

Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) izglītības programma (11013111) – 

matemātikas un dabaszinību novirziens 
1 

Pamatizglītības humanitārā un sociālā virziena programma (21012111) 2 

Pamatizglītības 2.posma (7.-9.klase) izglītības programma (23011112) – 

vakarskola 
1 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) 

Speciālās pamatizglītības 1. posma (1.-6.klase) programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem (11015611) 

10 

 

1 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) 

Speciālās pamatizglītības 1. posma (1.-6.klase) programma izglītojamajiem ar 

garīgās attīstības traucējumiem (21015811) 

9 

 

1 

2
3
0

1
7
3

1
3
4

1
2
2

1
1
7

1
0
6

7
6

7
1

7
0

6
3

5
9 6
0

3
8 4

3 4
9

3
0

2
3
2

1
7
0

1
3
5

1
2
7

1
1
9

1
1
3

8
6

7
8

7
5

7
2

6
6

6
1

4
8

4
4

4
2

3
0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

Audzēkņu skaits

pirmsskolas izglītības programmās

01.01.2018. 31.12.2018.



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

26 
 

Skolas 

Izglītības 

iestāžu  skaits 

uz 2018.gada 

1.septembri 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem 

(21015911) 

Speciālās pamatizglītības 1. posma (1.-6.klase)  programma izglītojamajiem ar 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem (21015911) 

1 

 

 

1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) 4 

Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena 

programma (31013011) 
2 

Vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientētā virziena programma (31014011) 1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011012) –

vakarskola 
1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011013) – 

neklātiene 
1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011014) – 

tālmācība 
1 

 

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs (ar 01.09.2018. arī  PII “Kastanītis”) tiek īstenota vispārējā 

pirmsskolas izglītības programma (kods 01011111), savukārt PII “Kastanītis” papildus tiek īstenotas 

speciālās izglītības programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem, ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem,  ar jauktiem attīstības traucējumiem, ar fiziskās attīstības,  ar somatiskiem traucējumiem un 

izglītības programma bērniem ar valodas attīstības traucējumiem. 

No 2017./2018.mācību gada Talsu novada izglītības iestāžu 9.klašu absolventiem 52,4% 

(2017.gadā – 61,5%) mācības turpina vidusskolās vai ģimnāzijās, 44,6% (2017.gadā – 35,8%) 

profesionālajās izglītības iestādēs, bet 3% (2017.gadā – 2,3%) devušies uz ārzemēm vai nemācās nekur. 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

27 
 

Talsu novadā 2018.gadā bērni un jaunieši aktīvi iesaistījušies interešu izglītības un ārpusskolas 

aktivitātēs: 

Datums 

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs Dalībnieku skaits 

interešu 

izglītības 

programmas 

(TEDIS) 

brīvā laika 

nodarbības 

interešu 

izglītībā 

kultūras 

iestādēs 

interešu izglītības 

programmas 

novada skolās 

dalībnieku 

skaits, kas 

iesaistīti 

aktivitātēs 

01.01.2018 692 306 193 2058 

7093 01.09.2018. 652 0 244 2044 

31.12.2018. 658 0 244 2044 

2018.gadā organizēti un Talsu novada bērni un jaunieši piedalījušies dažādos Kurzemes un valsts 

mēroga interešu izglītības pasākumos: 

• starpnovadu jauniešu organizāciju un skolēnu pašpārvalžu darba prezentācijā – pieredzes 

apmaiņā, Jauniešu dienā “Kopā esam, darām, varam”, konkursa “Labākā jauniešu 

organizācija” noslēguma pasākumā; 

• X Latvijas skolu zēnu koru salidojumā “Puikas var!” – starpnovadu un Kurzemes kārtā 

Talsos un salidojumā Cēsīs; 

• Kurzemes vispārējās izglītības iestāžu un interešu izglītības iestāžu 5. – 9. klašu, 5. – 12. 

klašu koru konkursā “Dziesmai būt!” – starpnovadu un Kurzemes skatē Talsos; 

• Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un 

popgrupu konkursā “No baroka līdz rokam” Kurzemes kārtā Talsos un finālkonkursā Rīgā; 

• Bērnu tautu deju festivālā “Latvju bērni danci veda” Jelgavā; 

• Modes dienā “Krāsu sprādziens” Liepājā (tērpu kolekciju skate); 

• Kurzemes skolu skatuves runas konkursā Ventspilī; 

• Pūtēju orķestra skatē Rīgā; 

• Starpnovadu skolu 1. – 4. klašu koru saietā “Tauriņi bitēs!” Laumu dabas parkā; 

• Latvijas skolu teātru festivālā “… un es iešu un iešu” Valmierā; 

• Teātra sporta reģionālajos turnīros “Džons smaida” Talsos, Dundagā un Iecavā; 

• Organizēti un skolēni piedalījušies novada pasākumos, veltītos Latvijas Republikas 

100.gadadienai. 

 

Audzēkņu skaits Talsu novada mūzikas  un mākslas skolās 2018.gada laikā kopumā ir nedaudz 

palielinājies. 

Iestāde Izglītojamo 

skaits 

01.01.2018. 

Izglītojamo 

skaits 

18.10.2018. 

Talsu mūzikas skola 185 200 

Talsu mākslas skola 92 95 

Valdemārpils mūzikas un mākslas skola 75 74 

Sabiles mūzikas un mākslas skola 58 59 

 410 428 

 

2018.gadā Talsu novada Sporta skola un tās audzēkņi piedalījušies oficiālajās attiecīgo sporta veidu 

sacensībās Latvijā un ārpus valsts, kā arī organizēti vairāki nozīmīgi plaša mēroga pasākumi -  starptautiska 

basketbola turnīrs “Talsu kauss”, volejbola turnīrs “Ziemassvētku kauss 2018”, Latvijas kauss vasaras 

biatlonā, Bērnu riteņbraukšanas svētki, Talsu novada atklātās meistarsacīkstes  airēšanā, kā arī organizētas 

4 dienas nometnes un 13 diennakts nometnes. 

2018.gada Sporta skolas audzēkņu skaita dinamika: 

Sporta veids 
Grupu skaits kopā Audzēkņu skaits kopā 

01.01.2018. 31.12.2018. 01.01.2018. 31.12.2018. 

Badmintons 3 4 35 34 

Basketbols 8 8 104 104 

Biatlons 4 5 25 27 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

28 
 

Sporta veids 
Grupu skaits kopā Audzēkņu skaits kopā 

01.01.2018. 31.12.2018. 01.01.2018. 31.12.2018. 

Florbols 12 12 163 150 

Futbols 12 11 164 164 

Hokejs 5 6 69 74 

Riteņbraukšana 1 1 6 11 

Smaiļošana un kanoe airēšana 4 4 32 31 

Vieglatlētika 11 11 154 141 

Volejbols 10 10 131 129 

VFS 5 5 104 115 

KOPĀ 75 77 987 980 

 

2018.gada 30 augustā pieņemti Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr.29 “Par pašvaldības 

līdzfinansējumu privātajam bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam Talsu novadā”, 2018.gada 12.jūlijā 

pieņemti Talsu novada saistošie noteikumi Nr.26 “Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi 

izglītojamajiem Talsu novadā”, 2018.gada 14.jūnijā pieņemti grozījumi Talsu novada domes 2016. gada 

28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 15 “Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība 

Talsu novada izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas”. 

2018.gada skolēnu rudens brīvlaikā organizēta Talsu, Rojas, Mērsraga un Dundagas novadu 

pedagogu konference. 

Talsu novada Izglītības pārvalde, saskaņā ar Ministru kabineta  28.10.2014. noteikumiem. Nr.662 

“Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides kārtību” un ar Ministru kabineta 11.09.2018. noteikumu Nr. 569 

“Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides kārtību”  noteikto deleģējumu pašvaldībām, arī 2018.gadā 

turpinājusi saskaņot pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursu programmas, kuras Talsu 

novada administratīvajā teritorijā īstenojušas gan Talsu novada, gan citu novadu izglītības iestādes. 

Kopumā saskaņota 21 pedagogu profesionālās pilnveides programma. 

Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobēšanā un ieviešanā iesaistījušās Talsu 

2.vidusskola un Talsu PII “Sprīdītis” kā pilotskolas, novada mācību jomu koordinatori, Izglītības pārvaldes 

speciālisti, Izglītības iestāžu vadības komandas. 

Mācību priekšmetu profesionālo amatu grupu metodisko apvienību ietvaros notikuši  semināri, 

sanāksmes, konferences un kursi.  

2018.gadā organizētas Jauno ķīmiķu skolas nodarbības 9.-12. klašu skolēniem un pedagogu 

konferences “Kompetenču pieeja mācību satura apguvē” un “Skolotājs, kurš iedvesmo”, kā arī Kurzemes 

PII un sākumskolu mūzikas skolotāju konference “Dziedātprieks: kompetenču pieeja pedagoģijā un 

muzikālās audzināšanas pēctecības aspekti”. 

Organizētas starpnovadu (Talsu, Dundagas, Mērsraga un Rojas novadu) mācību priekšmetu 

olimpiādes un novada zinātniski pētniecisko darbu lasījumi, Kurzemes reģiona mūzikas olimpiāde 5.-

12.klašu skolēniem, Kurzemes reģiona mājturības un tehnoloģiju olimpiāde 6.-9.klašu zēniem.  

2018.gada jūnijā Talsu Tautas namā notika ikgadējais Kurzemes reģiona un valsts mācību 

priekšmetu olimpiāžu, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu, profesionālās ievirzes izglītības iestāžu un 

interešu izglītības valsts konkursu un sporta sacensību laureātu un viņu pedagogu godināšanas un naudas 

balvu pasniegšanas pasākums. Balvu saņēmuši 123 skolēni, 84 pedagogi, 14 sporta komandas un 9 interešu 

izglītības pulciņi kolektīvi. 

2017./2018.mācību gada valsts pārbaudes darbu rezultāti 9.klasēs un 12.klašu centralizētajos 

eksāmenos salīdzinājumā ar valsts vidējo rādītāju angļu valodā nedaudz uzlabojušies, savukārt rezultāti 

latviešu valodā salīdzinājumā ar valsts vidējiem rezultātiem pasliktinājušies. Matemātikā nedaudz 

pasliktinājušies 9.klasē, bet paaugstinājušies 12.klasē. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

29 
 

Valsts pārbaudes darbs 2016./ 

2017.m.g. 

2017./ 

2018.m.g. 
Tendence 

Novada ģimnāzijas un vidusskolu īpatsvars, kuru CE 

matemātikā rezultāti augstāki nekā vidējais valstī 

vidusskolām (TN skolu kopējais skaits) 

50% 

(6*) 

66,66% 

(6*) 
 

Novada ģimnāzijas un vidusskolu īpatsvars, kuru CE 

latviešu valodā rezultāti augstāki nekā vidējais valstī 

vidusskolām (TN skolu kopējais skaits) 

66,66% 

(6*) 

50% 

 (6*) 
 

Novada ģimnāzijas un vidusskolu īpatsvars, kuru CE angļu 

valodā rezultāti augstāki nekā vidējais valstī vidusskolām 

(TN skolu kopējais skaits) 

50% 

(6*) 

66,66% 

(6*) 
 

Novada skolu īpatsvars, kuru 9.klašu angļu valodas 

eksāmena rezultāti augstāki nekā vidējais valstī (TN skolu 

kopējais skaits) 

46,7% 

(15) 

66,66% 

(15) 
 

Novada skolu īpatsvars, kuru 9.klašu matemātikas 

eksāmena rezultāti augstāki nekā vidējais valstī (TN skolu 

kopējais skaits) 

46,7% 

(15) 

40% 

(15) 
 

Novada skolu īpatsvars, kuru 9.klašu latviešu valodas 

eksāmena rezultāti augstāki nekā vidējais valstī (TN skolu 

kopējais skaits) 

66,7% 

(15) 

40% 

(15) 
 

* ieskaitot profesionālās izglītības kompetences centra “Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālās struktūrvienības   

audzēkņu rezultātus. 

Izglītības speciālisti kopā ar izglītības iestāžu sociālajiem pedagogiem strādā, lai mazinātu skolēnu 

neattaisnoto mācību stundu kavējumu veicinošos faktorus, motivētu skolēnus ievērot skolas iekšējās 

kārtības noteikumus  un  drošību izglītības iestādēs, kā arī ar mācību atbalsta sistēmas palīdzību mazinātu 

bērnu sociālo atstumtību.  

Organizētas 8 bērnu un jauniešu  nometnes ar Pašvaldības līdzfinansējumu, pirmsskolas izglītības 

iestāžu “Orķestru parāde II”, IV Talsu novada pirmsskolas vecuma bērnu sadziedāšanās svētki “Mazputniņš 

– 2018”.  

Ieviestas skolēnu kartes braukšanai sabiedriskajā transportā. 

Vairākas Talsu novada izglītības iestādes aktīvi turpinājušas dalību un īstenojušas Erasmus + 

sadarbības projektus ar citu valstu kolēģiem vai iesaistījušas Erasmus + pedagogu profesionālās pilnveides 

pasākumos ārpus Latvijas. 

2018.gadā akreditētas 5 vispārējās izglītības iestādes (Valdemārpils vidusskola, Stendes 

pamatskola, Pūņu pamatskola, Virbu pamatskola, Talsu novada vakara un neklātienes vidusskola),  3 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes (Talsu Mūzikas skola, Talsu Mākslas skola, Sabiles Mūzikas un 

mākslas skola) un veikta vadītāju darbības novērtēšana. 

2018.gadā aktīva darbība notikusi iesaistoties dažādos ES projektos: 

• “Kompetenču pieeja mācību saturā”, 

• “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, 

• “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, 

• “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, 

• “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi”, 

• “Latvijas skolas soma”, 

• Izglītības iestāžu dalība “ERASMUS +” projektos. 

 
Galvenie plānotie uzdevumi un pasākumi 2019.gadā: 

• Izglītojamo individuālo spēju un prasmju attīstība, atbalsts (“Jauno Ķīmiķu skola”, “Jauno 

elektroniķu skola”, “Uzņēmējdarbības skola” Talsu Valsts ģimnāzijā). 

• Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 

projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanu. 

• Turpināt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības mācību satura izstrādi un aprobāciju Talsu 

novada izglītības iestādēs, pakāpeniskas pārmaiņas plānojot gan pirmsskolas izglītības, gan 

pamatizglītības, gan vidējās izglītības mācību saturā un pedagogu profesionālo kompetenču 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

30 
 

pilnveidē, t.sk. iekļaujošās izglītības nodrošināšanas kontekstā. SAM 8.3.1. “Attīstīt kompetenču 

pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu” pasākums 8.3.1.1. “Kompetenču pieejā balstīta 

vispārējās izglītības satura aprobācija”. Projektā iesaistoties Talsu 2.vidusskolai un Talsu PII 

“Sprīdītis”. 

• Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 

8.3.2.2. pasākuma “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, projektā darbojoties 

Talsu pamatskolai, Talsu sākumskolai, Valdemārpils vidusskolai, Pastendes pamatskolai un 

Sabiles pamatskolai. 

• Turpināt SAM 8.1.2. “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” īstenošanu Talsu Valsts 

ģimnāzijā, Talsu 2.vidusskolā, Talsu pamatskolā un Sabiles pamatskolā. 

• Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa 

“Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” 

īstenošanu. 

• Projekta “Ideju pavasaris” īstenošana. 

• Edurio aptauju platformas iedzīvināšana novada izglītības iestādēs. 

• Kurzemes reģiona novadu mūzikas olimpiādes norises nodrošināšana. 

• Kurzemes reģiona novadu ģeogrāfijas olimpiādes norises nodrošināšana. 

• Sabiles pamatskolas, Laucienes pamatskolas, Talsu sākumskolas, Pastendes pamatskolas un Talsu 

novada Sporta skolas akreditācijas procesu un vadītāju novērtēšanas nodrošināšana, kā arī Talsu 

PII “Kastanītis” un Talsu PII “Sprīdītis” vadītāju novērtēšanas procesa nodrošināšana. 

• Kursi Talsu novada izglītības iestāžu pedagogiem/ tehniskajiem darbiniekiem bērnu tiesību 

aizsardzības jomā. 

• Izglītības iestāžu pedagogu konference 2019.gada oktobrī. 

• Konferences “LIETPRATĪBA - zināt, prast un lietot” organizēšana 2019.gada 5.aprīlī sadarbībā ar 

Talsu 2.vidusskolu. Mērķauditorija – Talsu, Dundagas, Rojas, Mērsraga, Kandavas, Tukuma, 

Kuldīgas, Ventspils novadu un Ventspils pilsētas izglītības darbinieki. 

• Pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāju kursi “Mācību darba plānošana 5-6 gadīgu bērnu 

lietpratības attīstībai projekta “Kompetenču pieeja mācību saturā” ietvaros”. 

• Izglītības iestāžu vadītāju novērtēšana. 

• Mācību priekšmetu olimpiāžu, ZPD un valsts pārbaudes darbu norises organizēšana. 

• Atbalsta personāla (logopēds, sociālais pedagogs, psihologs) likmju skaita palielināšana. 

• Plānotie Talsu novada Sporta skolas  pasākumi: 

o Latvijas Jaunatnes olimpiāde 2019, 

o starptautisks basketbola turnīrs “Talsu kauss”, 

o Talsu novada atklātās meistarsacīkstes airēšanā, 

o Bērnu riteņbraukšanas svētki, 

o plānotas 5 dienas nometnes un 12 diennakts nometnes. 

• Plānotie interešu izglītības pasākumi: 

o Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un 

popgrupu konkurss “No baroka līdz rokam” Kurzemes kārta, 

o koka auto modeļu sacensības Talsos, 

o Vokālās mūzikas konkurss “Balsis 2019” Kurzemes kārta, 

o Jauniešu diena “TAS` FESTS” “Kopā esam darām, varam!”, 

o Latvijas bērnu tautu deju festivāls “Latvju bērni danci veda”. 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

31 
 

3.2.Sociālā aizsardzība 

 

3.2.1. Sociālais  dienests 

 

 Sociālā dienesta galvenās funkcijas ir plānot, organizēt, koordinēt un sniegt sociālos pakalpojumus 

un sociālo palīdzību novada pašvaldības teritorijā dzīvojošiem iedzīvotājiem, lai apmierinātu to 

pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 

Sociālā dienesta darbības tiesiskais pamats ir Satversme, likumi, Ministru kabineta noteikumi, 

ministriju normatīvie akti, Talsu novada domes pieņemtie saistošie noteikumi un lēmumi, un Talsu novada 

sociālā dienesta nolikums, kā arī Talsu novada sociālā dienesta attīstības plāns 2016.-2020. gadam. 

Sociālā dienesta speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu personu sociālo 

problēmu praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, spēju 

līdzdarboties un palīdzēt pašiem sev. 

 

Sociālā un materiālā palīdzība 

Sociālā un materiālā palīdzība 2018. gadā tiek sniegta, pamatojoties uz spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem un Talsu novada domes apstiprinātiem saistošajiem noteikumiem. 

 

      2018. gadā Talsu novadā par trūcīgām atzītas 887 personas, salīdzinot ar 2017. gadu, trūcīgo 

personu skaits Talsu novadā ir samazinājies par 16,39 % jeb 205 personām, par maznodrošinātām personām  

atzītas 795 persona, arī maznodrošināto personu skaits 2018. gadā, salīdzinājumā ar 2017. gadu 

samazinājies par 5,2 %. jeb 41personu. (1. attēls) 

            
  Trūcīgo un maznodrošināto personu dinamika Talsu novadā 2017. un 2018. gadā (1. attēls) 

 

2018. gadā ienākumu testētā sociālā palīdzība sniegta 877 ģimenēm jeb 1411 personai. 

 Garantētā minimālā ienākuma (turpmāk - GMI) pabalsts izmaksāts 315 personām (200 ģimenēm), dzīvokļa 

pabalsts piešķirts 1076 personām (670 ģimenēm), veselības aprūpes pabalsts izmaksāts 762 personām (575 

ģimenēm). 2018. gadā, salīdzinājumā ar 2017. gadu,  par 4,34 % jeb 16 522 EUR samazinājies  izmaksātās 

sociālās palīdzības pabalsta apjoms (2.attēls) 

 
           Sociālās palīdzības pabalstiem izlietotie līdzekļi 2017.-2018. gadā (2.attēls) 

 
Bez GMI pabalsta, dzīvokļa pabalsta un veselības aprūpes pabalsta Talsu novada iedzīvotājiem 

2018. gadā ir izmaksāti arī citi sociālie pabalsti:  pabalsts obligātajai izglītībai, pabalsts bērnam bārenim un 

bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, pabalsts audžuģimenei u.c. (2.attēls). 

No Pašvaldības budžeta līdzekļiem tika izmaksāta materiālā palīdzība, kura ir noteikta Domes 

14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 “Par materiālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā”. 

Materiālā palīdzība ir Pašvaldības brīvās iniciatīvas nodrošinātais materiālais atbalsts. 

 
 

 

    

2017 2018 Tendence

Noteikta atbilstība trūcīgas personas 

statusam
1092 887

Noteikta atbilstība maznodrošinātas 

personas statusam
832 795

Pabalsti 2017 2018 Tendence

Izmaksāti  pārējie sociā l ie pabalsti 150037 160 135
6,73%

Kopā 397 575 381 053 4,34%

49 178 46 748
5,20%

76 965 68 035
13,130%

121 395 106 135
14,38%

Izmaksāts  GMI l īmeņa nodroš ināšanas  pabalsts

Izmaksāts  dzīvokļa  pabalsts

Izmaksāts  vesel ības  aprūpes  pabalsts



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

32 
 

 
 Pašvaldības brīvās iniciatīvas nodrošinātā materiālā atbalsta izlietotie līdzekļi 2017.- 2018.  gadā 

(3.attēls) 

 
2018. gadā salīdzinājumā ar 2017. gadu,  par 8,30 % jeb 16 612 EUR palielinājies izmaksātās 

materiālās palīdzības pabalsta apjoms. Vislielāko  finansējuma izlietojuma palielinājumu 53,92% jeb 5290 

EUR,  salīdzinot ar 2017.gadu,   sastāda pabalsts politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās 

kustības dalībniekiem. Otrs lielākais izmaksātais materiālās palīdzības pabalsts ir vienreizējs bērna 

piedzimšanas pabalsts 46,32% jeb 18 900 EUR. 

2018. gadā sociālās un materiālās palīdzības pabalstiem kopā izlietoti 59 7969 EUR, kas, 

salīdzinājumā ar 2017. gadu,  ir par 0,02% jeb 90 EUR vairāk nekā 2017. gadā. 

                            
                        Sociālās un materiālās palīdzības pabalstiem kopā izlietotie līdzekļi  

2017. un 2018. gadā (4.attēls.) 

 

SOCIĀLIE UN ATBALSTA PAKALPOJUMI 

 

Talsu novada domes 17.12.2009. saistošie noteikumi Nr. 59 „Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu 

novada pašvaldībā” nosaka,  kādus sociālos pakalpojumus sniedz vai nodrošina  Sociālais dienests. 

 

Sociālā atbalsta pakalpojumi 

Sociālā atbalsta pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem nodrošina individuālās un grupu 

Montessori un mūzikas nodarbības, individuālās psihologa konsultācijas.  

Pakalpojumus Sociālais dienests nodrošina ar nodibinājumu “Ģimeņu  un bērnu  attīstības centrs 

“Brīnumiņš””,  saskaņā ar  noslēgto līgumu  par pakalpojumu sniegšanu. Nodibinājuma “Ģimeņu  un bērnu  

attīstības centrs „Brīnumiņš”” 2017. gadā pakalpojums sniegts 102 bērniem un 2018.gadā pakalpojums 

sniegts 123 bērniem. 

Pašvaldības materiālā palīdzība 2017 2018 Tendence

Vienreizējs  bērna piedzimšanas pabasts  40800 59700 ▶46,32%

Apbedīšanas pabalsts 2700 1950
◀38,46%

Pabalsts politiski represētajām personām un 

nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem 9810 15100
▶53,92%

Pabalsts 80 un vairāk gadu sasniegušām personām 19140 18540 ◀3,24%

Pabalsts ģimenēm 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk gadu 

laulības jubilejā 6100 5200
◀17,31%

Pabalsts ēdināšanai daudzbērnu ģimenēm, kuru 

bērni (3 un vairāki) apmeklē izglītības iestādēs 90804 82510
◀10,05%

Pabalsts kultūras, atpūtas, sporta pasākumu 

apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm 10392 10311
◀0,8%

Vienreizējs pabalsts no ieslodzījuma vietām 

atbrīvotām personām 0 1482

Pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai ģimenēm, 

kuru ikdienas aizgādībā ir bērns ar invaliditāti 0 116

Pabalsts aizbildnim 20558 22007 ▶7,05%

Kopā 200304 216916 ▶8,30%



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

33 
 

Sociālā atbalsts pakalpojums – tiesības saņemt pakalpojumu ir personām, kurām, nodrošinot bērna 

ikdienas aizgādību, ir nepietiekamas sociālās iemaņas, prasmes bērna aprūpē un audzināšanā. Kopš 2017. 

gada pakalpojums tiek nodrošināts jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās (2017. gadā 38 

ģimenes, 2018. gadā 40 ģimenes). 

Sociālais dienests nodrošina atbalsta grupas vecākiem un bērniem – “Bērnu emocionālā audzināšana”, 

”Ceļvedi audzinot pusaudzi”, no 2018. gada - “Sargeņģelis”. (2017. gadā pakalpojumu saņēmušas 40 

ģimenes, 2018.gada 46 ģimenes). 

 

Diennakts uzturēšanās pakalpojumi krīzes situācijās 

Situācijās, kad sievietei ar bērniem nepieciešams patvērums krīzes situācijā, tiek sniegts diennakts 

uzturēšanās pakalpojums, kura mērķis ir nodrošināt pagaidu dzīvesvietu, atbalstu un palīdzību sociālo 

problēmu risināšanā sievietēm ar bērniem, kuras nonākušas krīzes situācijā – tiem vispār  nav dzīvesvieta 

vai dzīvošanai derīgs mājoklis un/vai droša uzturēšanās patstāvīgajā dzīvesvietā, kuras situāciju nespēj 

novērst vai atrisināt paša spēkiem (2017. gadā 15 klienti, 2018. gadā 8 klienti).  

Pakalpojumu sniedz nodibinājums “Talsu novada krīžu centrs”, un pašvaldības iestāde “Strazdes bērnu 

nams”.  

 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra pakalpojumi 

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs ir Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas 

struktūrvienība, kuras mērķis ir nodrošināt šādu sociālo un citu pakalpojumu sniegšanu: 

1. sociālās rehabilitācijas pakalpojumus/pasākumus; 

2. patversmes pakalpojumus; 

3. atkarību un infekcijas slimību profilakses un kaitējuma mazināšanas pasākumus; 

4. higiēnas pakalpojumus. 

 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi/pasākumi ietver: 

1. darbu grupās (atbalsta, pašpalīdzības, izglītojošās grupas); 

2. nodarbības (ēdiena gatavošanas darbnīcas, radošās darbnīcas, prasmju pilnveides nodarbības); 

3. sociālā darba un citu speciālistu individuālās konsultācijas. 

 

Patversmes pakalpojumi 

Patversmes pakalpojuma mērķis ir nodrošināt īslaicīgu diennakts uzturēšanos pilngadīgām 

personām bez pastāvīgas dzīvesvietas vai krīzes situācijā nonākušām personām vai ģimenēm.  

 Patversmes pakalpojumu 2017. gadā saņēmušas 58 personas, 2018.gadā saņēmušas 23 personas. 

 

Atkarību profilakses un kaitējumu mazināšana 

Atkarību profilakses speciālists veic preventīvo darbu, organizējot informatīvi izglītojošus 

pasākumus iedzīvotājiem un skolēniem (vada diskusijas, lekcijas, kā arī sniedz konsultācijas un informāciju 

par reproduktīvo veselību, kontracepciju, HIV/AIDS un STI, atkarību izraisošām vielām). 2017. gadā 231 

personai sniegti pakalpojumi atkarību profilaksei, 2018. gadā 269 personai sniegti pakalpojumi atkarību 

profilaksei. 

 

Higiēnas pakalpojumi  

Higiēnas pakalpojumi ietver personiskās higiēnas pakalpojumus: veļas mazgāšanas, žāvēšanas un 

dušas izmantošanas iespējas iedzīvotājiem. Trūcīgas un maznodrošinātas personas un ģimenes higiēnas 

pakalpojumus noteiktu reižu skaitu var izmantot bez maksas. Pakalpojums tiek nodrošināts Sociālā dienesta 

struktūrvienībās - Higiēnas pakalpojumu centrā, Stabu ielā 6, Talsos, un Daudzfunkcionālajā sociālo 

pakalpojumu centrā, “Zvirgzdu pansija”, Laidzes pagastā, biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes 

komiteja sniedz higiēnas pakalpojumu Robežu ielā 28, Stendē. No 2017. gada pakalpojums nodrošināts 

Valdemārpilī. 

Salīdzinot higiēnas pakalpojuma centra pēdējo divu gadu kapacitāti,  ir novērojama pakalpojuma 

pieprasījuma palielināšanās. Vērojams maksas klientu pieaugums. 

 

  

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

34 
 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā bērniem 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā tiek nodrošināti 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem vecumā no 2 līdz 18 gadiem. Pakalpojums ietver 

mājokli, pilnu aprūpi un sociālo rehabilitāciju. Ilgstošās aprūpes pakalpojumus bērniem sniedz Pašvaldības 

iestāde “Strazdes bērnu nams” un gadījumos, kad bērnam atbilstošu pakalpojumu nevar nodrošināt 

pašvaldības iestāde, pakalpojumu pērk no citiem pakalpojuma sniedzējiem.  

2017. gadā un 2018. gadā ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojums ārpus novada tika nodrošināts 

vienam bērnam (valsts sociālās aprūpes centrs “Rīga”). 

 

 Dienas aprūpes centra pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem 

Starp Sociālo dienestu un biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteju ir noslēgts 

līgums par pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem sniegšanu (turpmāk 

Pakalpojums). Pakalpojums tiek sniegts biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komitejas dienas 

aprūpes centrā “Stūrīši”, Laidzes pagastā, Talsu novadā. Saskaņā ar noslēgto līgumu Pakalpojumu 

nodrošina 15 pilngadīgām personām dienā, 2017. gadā centru apmeklējušas 23 personas un 2018.gadā 

centru apmeklējušas 21 persona. Dienas aprūpes centrs nodrošina sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un saturīga brīvā laika pavadīšanas 

iespējas. 

 

 Dienas centra pakalpojumi 

Dienas centrs ir Sociālā dienesta sociālo pakalpojumu nodaļas struktūrvienība, kas nodrošina 

pakalpojumus Talsu novada pensionāriem, invalīdiem un citām mazaizsargātām personu grupām.  

Dienas centrs nodrošina mērķa grupas iesaistīšanos veselības veicināšanas pasākumos, izglītojošos, 

un brīvā laika pavadīšanas aktivitātēs. Pēc nepieciešamības centrā ir pieejams masāžas krēsls, trenažieri, 

preses izdevumi un internets. Lielākā daļa mērķa grupas iesaistās dažādos interešu klubos (nūjotāju klubs, 

veselības vingrošanas klubs, rokdarbu klubs u.c.), kurus organizē pārstāvji no pašu apmeklētāju vidus. 

2018. gadā nodrošinātas aktivitātes 20 dažādos interešu klubos. 

 

Aprūpe mājās pakalpojums un materiālais atbalsts aprūpei 

Aprūpe mājās pakalpojums nodrošina personu pamatvajadzību apmierināšanu viņu dzīvesvietā, ja 

persona nespēj to veikt vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ. Materiālais atbalsts aprūpes nodrošināšanai 

tiek piešķirts gadījumos, kad persona izteikusi vēlmi  aprūpi nodrošināt ar paša izvēlēta aprūpētāja 

palīdzību. 

2017. gadā pakalpojums  vidēji mēnesī nodrošināts 68 personām un 2018. gadā 45 personām. 

 

 Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām personām 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām 

personām nodrošina terminētu diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pagaidu dzīvesvietu personai 

atveseļošanās periodā, krīzes situācijā un periodā līdz pakalpojuma saņemšanai ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas iestādē. 

Pakalpojumu sniedzēji ir biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts”  Kurzemes komiteja un Pašvaldības 

iestāde pansionāts “Lauciene” (2017. gadā - 21 persona, 2018. gadā 32 - personas). 

 

Specializētā autotransporta pakalpojums 

Specializētā autotransporta pakalpojums ir Pašvaldības finansēts pakalpojums. Pakalpojumu 

nodrošina 1 specializētā autotransporta vienība. 2017. gadā pakalpojums nodrošināts 38 personām un 2018. 

gadā 41 personai. Sociālais dienests turpinās sniegt specializētā transporta pakalpojumu  personām ar 

funkcionēšanas grūtībām ar jauno 2018.gadā iegādāto mikroautobusu OPEL VIVARO-B. 

 

 Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām personām 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā tiek nodrošināti 

pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti. Pašvaldība finansē pakalpojuma nodrošināšanu 

klientiem Pašvaldības iestādē pansionātā „Lauciene”. Ja personai atbilstošu ilgstošās aprūpes pakalpojumu 

nevar nodrošināt Pašvaldības iestāde un, ja persona izteikusi vēlmi saņemt atbilstošu pakalpojumu citā 

institūcijā, pakalpojums tiek pirkts no citiem pakalpojuma sniedzējiem.  



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

35 
 

2017. gadā pakalpojumu nodrošina Sabiles aprūpes biedrība “Kalmes”, biedrības „Latvijas 

Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja. Pakalpojums nodrošināts 60 personām. 

2018. gadā pakalpojumu nodrošina Pašvaldības iestādē pansionāts “Lauciene”, Sabiles aprūpes 

biedrība “Kalmes”, biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja. Pakalpojums nodrošināts 94 

personām 

 

 

3.2.2.Bāriņtiesa  

 

Talsu novada bāriņtiesa (turpmāk - Bāriņtiesa) ir Pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības 

iestāde, kuras darbības teritorija ir Talsu novada administratīvā teritorija, kurā ietilpst Talsu novadu 

veidojošās teritoriālās vienības. 2018.gadā tika izveidota jaunas bāriņtiesas struktūra, izveidojot 

administratīvo teritoriju sadalījumu bāriņtiesas darbības zonās. Šobrīd bāriņtiesas uzdevumu izpildi, kā arī 

bērnu un citu rīcībnespējīgo personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību Talsu novadā nodrošina 

bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja trīs vietnieki un seši bāriņtiesas locekļi. Bāriņtiesas 

lietvedību un arhīvu kārto bāriņtiesas sekretārs. 

 Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu 

aizsardzību.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bāriņtiesas darbinieki pārbaudījuši dzīves apstākļus sociālā riska ģimenēs, kurās netiek pietiekami 

nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana, aizbildnībā esošo bērnu ģimenēs, audžuģimenēs, sociālās 

rehabilitācijas institūcijās, kurās ievietoti bērni, aizgādņu ģimenēs, kurās ir personas ar ierobežotu 

rīcībspēju, pēc tiesas pieprasījuma lietās par uzturlīdzekļu piedziņu, saskarsmes tiesību izmantošanu, viena 

vecāka aizgādības noteikšanu, kā arī pēc informācijas saņemšanas no institūcijām un privātpersonām par 

apstākļiem ģimenēs, kad nepieciešams rīkoties atbilstoši Bāriņtiesas kompetencei. 

 

 

0 5 10 15 20 25 30 35

Aizgādības tiesību lietas

Aizgādnības lietas

Bērna mantas pārvaldība

Sociālo pabalstu un apgādnieka zaudējuma pensiju…

Lietas par atzinumu sniegšanu tiesai

Adopcijas lietas (atzīšana par adoptētājiem)

Aizbildnības lietas

Ievietošana institūcijā

Piespiedu ārstēšana

Bērnu nodošana aprūpē citai personai

Audžuģimenes lietas

Viesģimenes lietas

Vecāku domstarpības

Bāriņtiesas lietvedībā esošo administratīvo lietu skaits

2017 2018



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

36 
 

Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesas sēdēs un koleģiāli pieņem lēmumus.  

 
Bāriņtiesas darbinieks ir arī Pašvaldības Sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzībā  loceklis.  Talsu 

novadā ir 11 audžuģimenes. 2018.gadā Pašvaldība parakstīja Nodomu protokolu par sadarbību 

ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra “Brīnumiņš” izveidošanā un pakalpojumu sniegšanā, kas veicinātu 

un atbalstītu centra sadarbību ar bāriņtiesu un sociālo dienestu un palīdzētu sasniegt mērķi – bērnu labāko 

interešu īstenošana. 

Bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par 

mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu  likuma 61.pantā norādītos 

uzdevumus. Bāriņtiesa minētos uzdevumus veic tajās novada teritoriālā iedalījuma vienībās, kurās nav 

notāra.  

  

 
 

Bāriņtiesa pieprasa Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai un izsniedz bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušajiem bērniem apliecības sociālo garantiju nodrošināšanai.  

Bāriņtiesa darbojas Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijā ar mērķi sekmēt bāriņtiesu darbinieku 

profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt priekšlikumus normatīvo aktu 

grozījumiem, risināt jautājumus bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošanā un citus bāriņtiesu 

kompetencē esošos jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi bāriņtiesu darbā.  

 

 

 

0 100 200 300 400 500 600 700

Notariālo darbību skaits

2017 2018

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

vārda, uzvārda, tautības maiņa

vecāku domstarpības

bērna mantas pārvaldīšana

 nodošana citas personas aprūpē

ģimenes valsts pabalsts

aizgādības tiesību pārtraukšana, atjaunošana

atzinumi tiesai

adopcijas lietas

aizbildņa iecelšana, atlaišana

ievietošana, izbeigšana institūcijā

viesģimenes statusa piešķiršana

 audžuģimenes statuss

par ievietošanu, izbeigšanu audžuģimenē

aizgādnības nodibināšana, iecelšana, atbrīvošana

aizgādņa iecelšana mantojumam

citi lēmumi

Bāriņtiesas pieņemto lēmumu skaits

2017 2018



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

37 
 

 

3.2.3.Pansionāts “Lauciene” 

 

Pašvaldības iestāde pansionāts “Lauciene” ir Pašvaldības izveidota un tās padotībā esoša iestāde, 

kuras mērķis ir nodrošināt sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pensijas vecuma 

personām, kā arī I un II grupas invalīdiem, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, 

kas vērsta uz to personu pamatvajadzību apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma 

vai funkcionālu traucējumu dēļ.  2017. gadā pansionāta “Lauciene” nodrošinātos pakalpojumus vidēji 

saņēma 203 klienti, 2018. gadā – 202 klienti, tai skaitā pozicionējami klienti – 2017.gadā – 76, bet 

2018.gadā -  61 klients. Pamatojoties uz noslēgtiem līgumiem ar 10 pašvaldībām, pansionāts “Lauciene” ir 

nodrošinājis sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu 2017. gadā – 118 

klientiem, 2018.gadā – 122 klientiem tai skaitā Talsu novada iedzīvotājiem saskaņā ar Sociālā dienesta 

lēmumiem, 2017. gadā - 75 klientiem, 2018. gadā – 79 klientiem. Pansionāts “Lauciene” ir noslēdzis 

vispārīgo vienošanos ar Rīgas domes Labklājības departamentu par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti pakalpojumu nodrošināšanu 2015.-

2017.gadam, kā arī 2018.-2019.gadam. Līguma ietvaros, 2017.gadā nodrošināti pakalpojumi – 27 

klientiem, 2018. gadā – 26 klientiem. Ar privātpersonām noslēgto līgumu ietvaros pansionāta “Lauciene” 

sniegtos pakalpojumus 2017. gadā saņēmuši 75 klienti, 2018. gadā – 80 klienti. Valsts apmaksātos 

pakalpojumus pansionātā 2017. gadā saņēmuši 10 klienti, 2018. gadā – 9 klienti. Ar 2018.gada 1.janvāri 

maksa ir 550,00 EUR. Pansionāts “Lauciene” sniedz pieaugušo ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas invalīdiem, nodrošinot šīm 

personām diennakts aprūpi, mājokli, sociālo rehabilitāciju, ja klientam nav attiecīgo spēju un atbalstu 

klienta problēmu risināšanā.  

Pansionāts “Lauciene” nodrošina: 

1. neatliekamo medicīnisko palīdzību jebkurā diennakts laikā, reģistrāciju pie ģimenes ārsta, 

kā arī atbalstu ārstniecības personas nozīmētā ārstēšanās plāna izpildē, 

2. klientu ar viņa dzimumam un gadalaikam piemērotiem apaviem, apģērbu, gultas 

piederumiem un gultas veļu, kā arī dvieļiem un personīgās higiēnas priekšmetiem, 

3. pansionāts nodrošina klientu uzturēšanos piemērotās telpās, iespēju lietot atbilstoši viņu 

funkcionālajam stāvoklim iekārtotu sanitāro telpu, 

4. klientam atbilstoši viņa funkcionālajam stāvoklim nepieciešamos tehniskos palīglīdzekļus 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 

5. klientu vecumam un veselības stāvoklim atbilstošu ēdināšanu ne retāk kā 4 reizes dienā, 

6. apģērba un apavu individuālu lietošanu 

7. nepieciešamos apstākļus klientu saturīgai laika pavadīšanai: tiek organizēti kultūras un 

atpūtas pasākumi, piemēram, koncerti, teātra izrādes pieaicinot māksliniekus, novada skolēnu 

un pieaugušo pašdarbības kolektīvus, kā arī klienti tiek nogādāti uz pasākumiem Talsu Tautas 

namā. Ikmēneša pasākumi pansionātā ir jubilāru godināšana, filmu, teātra izrāžu ierakstu 

demonstrācijas, sporta diena. Tiek organizētas radošas darbnīcas, rokdarbu izstādes, kā arī 

tematiskie pasākumi, piedaloties klientiem un darbiniekiem.  

Aprūpes kvalitātes uzlabošanas nolūkos tiek nodrošināta sociālā darba speciālistu aprūpētāju, 

medicīnas personāla kvalifikācijas celšana. Apmācības apmeklējuši 2017. gadā - 41 darbinieks,  2018.gadā 

– 50 darbinieki.  

Pansionātam 2019.gadā piešķirti papildus budžeta līdzekļi 97 000 EUR apmērā, tos  plānots 

ieguldīt sekojoši: 

 1.Specializētā transporta iegādei, 

 2.Profesionālas  veļas mazgājamai mašīnas iegādei, 

3.Ministru kabineta  19.04.2018. noteikumu Nr.238  „Ugunsdrošības noteikumi” prasībām 

atbilstošu durvju iegādei, 

4.Ministru kabineta  19.04.2018.  noteikumu  Nr.238  „Ugunsdrošības noteikumi” prasībām 

atbilstošas  zīmju, kas norāda evakuācijas ceļu un izeju uzstādīšanai, 

5.Ministru kabineta  19.04.2018.  noteikumu Nr.238  „Ugunsdrošības noteikumi" prasībām 

atbilstoša dabīgās ventilācijas kanāla tīrīšanai, 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

38 
 

6.Vannas istabu pārbūvei,  

7.Sanitāro mezglu klientu istabās (guļvadu un stāvvadu, tualetes podu, izlietņu nomaiņa) 

remontdarbiem. 

 

3.2.4.Strazdes bērnu nams 

 

 Strazdes bērnu nams ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija bērniem 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem. 

Institūcijā darbojas divas struktūrvienības – „Jauniešu māja” un ,,Krīzes istaba”. 

Galvenie uzdevumi: 

1. Attīstīt audzēkņu sociālās prasmes, veicināt profesionālo ievirzi, spēju integrēties sabiedrībā; 

2. Veicināt izpratni par ģimeni, nodrošināt audzēkņiem ģimenes videi pietuvinātu aprūpi; 

3. Sekmēt audzēkņu sagatavotību dzīvei pēc ārpusģimenes aprūpes. 

Uz 2017.gada 1.janvāri iestādē ir 14 bērni, adoptēti 2 bērni, audžuģimenēs ievietoti 5 bērni 

Uz 2018.gada 1.janvāri iestādē  ir 9 bērni, adoptēts 1 bērns 

Aktivitātes 2018.gadā: 

1. Dalība Kurzemes plānošanas reģiona projektā ,,Kurzeme visiem”; 

2. Partnerība labdarības organizācijā ,,Esi draugs”; 

3. Bērnu dalība Project 143; 

4. Dalība Latvijas bērnu nama sadziedāšanas konkursā ,,Cielaviņa”; 

5. Sporta un bērnu laukuma labiekārtošana un atjaunošana; 

6. Mazdārziņa un siltumnīcas kopšana; 

7. Parka teritorijas sakopšana; 

8. Piedalīšanās novada, pagasta un vispārizglītojošo skolu rīkotajos pasākumos; 

9. ,,Jauniešu mājas” jauniešiem māca attīstīt sociālās un pašaprūpes prasmes, attīstīt un veicināt 

darba prasmju apguvi, informēt par Pašvaldības infrastruktūru, atbalsta saņemšanas un 

nodarbinātības iespējām; 

10. ,,Krīzes istabas” klientiem nodrošina atbalstu krīzes situācijā, sniedz medicīnisko aprūpi un 

psiholoģisko atbalstu, palīdz rūpēties par bērniem; 

11. Mācību un izglītojošu ekskursiju organizēšana; 

12. Bērnu dalība vasaras nometnēs ,,Šurum-burums” un ,,Krāsu ekspedīcija”.  

 

 

3.3.Sabiedrības veselības veicināšana 

 

      2018.gadā tiek turpināts darbs pie projekta 9.2.4.2. “Pasākumi  vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei” pasākumu izstrādes un realizācijas. 

    Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumiem 

Talsu novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības, sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus. Lai sasniegtu projekta mērķi, galvenais uzdevums ir 

veidot veselīgu nākamo paaudzi, novada iedzīvotāju motivēšana kvalitatīvi nodzīvoto mūža gadu 

palielināšanai, iesaistot veselības veicināšanas pasākumos. 

    Talsu novada iedzīvotāju nozīmīgāko veselības problēmu lokā, ņemot vērā statistikas datus, 

minamas onkoloģiskās saslimšanas, sirds – asinsvadu slimības, psihiskās saslimšanas, kuras, ieskaitot 

reproduktīvo veselību, ir arī Veselības ministrijas noteiktās prioritārās risināmās jomas veselības 

veicināšanas projektā.  

    Projekta plānotie pasākumi minēto problēmu risināšanai un veselīga dzīvesveida popularizēšanai: 

izglītojoši un informatīvi pasākumi – lekcijas, diskusijas, publikācijas novada tīmekļvietnē, izdales 

materiāli, mācību filmas, meistarklases par aktīva dzīvesveida un pareiza, veselīga uztura nozīmi slimību 

profilaksē. 

Pirms projekta uzsākšanas un projekta norises laikā tiek sagatavoti pasākumu apraksti, kuros 

pamatotas prioritāro veselības problēmu novēršanas iespējas ar konkrēto projekta darbību. 

2018.g. projekta realizēšanā tika piesaistīti  22 sertificēti speciālisti. 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

39 
 

Veselības veicināšanas projekta pasākumi 2018.gadā  notikuši visās Talsu novada pilsētās un 

pagastos. 

2018.g. projekta ietvaros pavisam noorganizēti  - 384 pasākumi 

Vasarā notikušas 3 dienas nometnes trūcīgo un mazturīgo ģimeņu bērniem,  Veselības veicināšanas 

dienas novada pagastos  (notikušas pagastu un pilsētu svētku ietvaros): Stendē, Sabilē, Valdemārpilī, 

Ķūlciema, Vandzenes un Īves pagastos. 

2018. gadā tika sarīkota Veselības diena senioriem, kurā piedalījās ne tikai Talsu novada, bet arī Ventspils, 

Dobeles un Kuldīgas novadu seniori. 

   2018.g. Veselības veicināšanas projekta pasākumus Talsu novadā apmeklējuši -  2369 iedzīvotāji. 

Slimību profilakses jomā notikuši sekojoši pasākumi: 

• Veselīga uztura un mutes veselības dienas sešās novada PII un sešās novada skolās. 

• Veselīga uztura lekcijas interesentiem un veselīga uztura pagatavošanas meistarklase Sabilē un 

Valdgales pag. 

• Semināri par psihisko veselību senioriem Talsos, Balgales pagastā. 

• Lekcijas, diskusijas ar skolēniem par psihoemocionālo veselību notikušas septiņās novada skolās. 

• Sirds veselības dienas, kurās bija iespēja noklausīties kardiologa lekciju, noskaidrot savu 

asinsspiedienu un cukura līmeni asinīs pasākuma laikā, kā arī, saņemt ārsta /kardiologa 

konsultāciju, notikušas Vandzenes pagastā, Lībagu pagastā, Talsos. 

• Jaunajām ģimenēm tika piedāvātas mazuļa krūts barošanas lekcijas, kuru laikā tika sniegti padomi 

barošanas problēmu gadījumā, stāstīts par zīdīšanu ietekmējošiem faktoriem un problēmu 

risināšanas veidiem. 

• Lekcijas grūtniecēm – dzemdības, pēcdzemdību periods. 

• Jaunajiem vecākiem nodarbība – “Handling”- prasmīga zīdaiņu aprūpe ikdienā”. 

• Sarunas par veselības saglabāšanu ilgtermiņā un onkoloģisko saslimšanu profilaksi notikušas 

Laidzes pagastā, Valdgales pagastā. 

• Fizioterapeita meistarklase senioriem Talsos. 

• Četrās novada skolās tika novadītas atkarību profilakses un reproduktīvās veselības jautājumiem 

paredzētās interaktīvās nodarbības. 

• Skolēnu vecākiem nolasītas un kopīgi izdiskutētas tādas tēmas kā – atkarību mazināšana, 

reproduktīvā un skolēnu psihoemocionālā veselība. 

• Sniegts atbalsts bezmaksas smēķēšanas atmešanas grupas dibināšanai un norisei Talsu novadā. 

• Sniegts atbalsts priekšlaicīgi dzimušo bērnu vecāku biedrībai “Esmu klāt” informatīvo materiālu 

par problēmām un ieteikumiem priekšlaicīgi dzimušo bērnu aprūpē izveidošanai. 

Talsu novada izglītības iestādēs noritējuši veselīga uztura veicināšanas pasākumi: 

• Turpinās projekts “Putras dienas” un “Skolas auglis”; 

• Veselības veicināšanas projekts “Piens un augļi”; 

• Pasākums “Veselības pica”; 

• Starptautisks EKO skolu projekts “Ēdam atbildīgi”. 

Fizisko aktivitāšu veicināšanas pasākumi Talsu novadā: 

• Vingrošanas nodarbības grūtniecēm fizioterapeita vadībā Talsos. 

• Vingrošana pirmo klašu skolēniem fizioterapeita vadībā piecās novada izglītības iestādēs: 

Pūņu, Sabiles, Laucienes  pamatskolās, Valdemārpils vidusskolā. 

• Vingrošanas nodarbības – vispārējā fiziskā sagatavotība Valdgales pagastā, Balgales pagastā 

• Peldētapmācība  astoņdesmit novada bērniem – Stendes, Virbu, Laucienes, Sabiles, Vandzenes, 

Pastendes pamatskolu, Lībagu sākumskolas un Talsu 2.vidusskolas skolēniem. 

• Fizioterapeita meistarklases senioriem Talsos, Sabilē, Lībagu un Strazdes pagastos. 

• Deju nodarbības bērniem un jauniešiem Talsos un Vandzenē. 

• Deju nodarbības senioriem Talsos. 

• Deju nodarbības visiem interesentiem (zumba) Valdemārpilī, Ģibuļu pagastā. 

• Āra fiziskās aktivitātes PII audzēkņiem un pirmo klašu skolēniem notikušas deviņās novada PII: 

Lībagos, Stendē, Valdemārpilī, Talsos, Vandzenē, Ģibuļos, Pūņās, Sabilē un  Laucienē. 

• Treniņu sistēma – pilates Talsos. 

• Fizisko aktivitāšu diena senioriem Pastendes sporta centrā “Akmeņkaļi”, kurā piedalījās arī Rojas 

novada seniori. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

40 
 

Talsu novada izglītības iestādēs noritējuši fizisko aktivitāšu veicināšanas pasākumi: 

• Olimpiskā diena; 

• Latvijas simtgades skrējiens; 

• Ziemas sporta spēles, sniega dienas; 

• Sporto kopā ar tēti; 

• Ģimenes sporta diena; 

• Dalība Starptautiskajā veselības nedēļā “Move week”; 

• Skolas pārgājieni; 

• Slēpojumi “Talsu apļi 2018”; 

• Slēpojums “Apkārt Talsiem 2018”; 

• Skrējiens “Apkārt Vilkmuižas ezeram”; 

• Bērnu riteņbraukšanas svētki; 

• Talsu novada atklātā olimpiāde skolu sportā. 

Traumatisma un vardarbības profilakses pasākumi: 

• Mācību tēmas – “Es un mana drošība”, “Drošība internetā”, “Drošība uz ielas, uz ūdens”, 

“Ugunsdrošība”, “Labas uzvedības skola”, programma “Džimbas skola”.  

      Atkarību un slimību profilakses jomā ir veiktas sekojošas darbības Sociālā dienesta darba ietvaros:  

• Atbalsta grupa atkarīgām un līdzatkarīgām personām. 

    Šī grupa paredzēta ikvienam, kurš izjūt apjukumu, spēcīgas emocijas un vajadzību mainīt savu tuvinieku 

uzvedību un/vai atkarību izraisošo vielu lietošanas paradumus. 

Palīdzēt izprast esošo situāciju, apzināties savus personīgos resursus, dalīties pieredzē un uzklausīt citu 

cilvēku skatījumu par līdzatkarības , atkarības problēmu, kā arī saņemt savstarpēju atbalstu, gūt spēku un 

cerību. Svarīgākais ir attīstīt spēju rūpēties par savām vajadzībām, emocionālo stabilitāti, nostiprināt 

pašcieņu un pašvērtējumu. 

• Atbalsta un izglītojošas grupas: 

  Mērķis- atbalstīt un izglītot ģimenes ar bērniem par emocionāli pozitīvu un drošu vidi bērniem un 

pusaudžiem. Galvenās īstenotās aktivitātes: ”Bērnu emocionālā audzināšana”, “Ceļvedis audzinot 

pusaudzi”, “Sargeņģelis”, kurās vecāki, daloties pieredzē,  secina, ka arī citiem ir tādas pašas problēmas, 

saņem praktiskus ieteikumus un paņēmienus, kā rīkoties dažādās situācijās. 

• Atbalsta persona: 

   Sniedz atbalstu sociālā riska ģimenēm sociālo prasmju uzlabošanai, gadījumos, kad vecāki nepietiekami 

nodrošina bērna vajadzības. Atbalsta personas darba sasniedzamais rezultāts ir bērna palikšana ģimenē, 

nodrošināts atbalsts un apmācība sociālo prasmju apgūšanā, bērnu aprūpē un audzināšanā. 

• Programma “Veselība kā resurss”: 

    Nodarbībās piedalījušās riska grupas personas, kuras apguvušas ēdienu gatavošanas pamatus, veselīga 

uztura pamatus, uzlabojušas komunikācijas un sadarbības prasmes. 

• Organizētas individuālās konsultācijas pie atkarību profilakses speciālista; 

• Organizētas informatīvas dienas par C,B, HEPATĪTU, HIV, tuberkulozi 

• Veikti eksprestesti, mainītas šļirces. 

 

Veselīgas apkārtējās vides veidošana Pašvaldībā: 

• Veselības jautājumu integrēšana pilsētplānošanas procesos. 

• Transporta kustības uzlabošana un veselīgu transporta veidu attīstīšana Pašvaldībā – publiskā 

apspriešana projekta “Gājēju un velosipēdistu ceļa pārbūve Rīgas ielā Talsu pilsētā. 

• Fizisko aktivitāšu infrastruktūras izveide un labiekārtošana Pašvaldībā”- Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta laukuma pārbūve. 

• Teritorijas labiekārtošana – Tiņģeres brīvdabas estrāde, Valdemārpils pilsētas brīvdabas 

estrāde, Stendes pilsētas, Tiņģeres bērnu laukumu iekārtošana. 

     Pašvaldības iestādēs strādājošie piedalījušies sanāksmēs, semināros un kursos par sabiedrības veselības 

un veselības veicināšanas jautājumiem: 

• Latvijas Pašvaldību savienības Veselības un sociālo jautājumu tīkla dalībnieku sanāksmes, Latvijas 

nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla ikgadējie semināri, Slimību profilakses un kontroles centra 

organizētais seminārs Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla koordinatoriem, Veselības aprūpes 

forums, Sociālās aprūpes padomes sēdes pansionātā “Lauciene” – sabiedrības veselības speciāliste. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

41 
 

• Neatliekamā palīdzība vitālo funkciju atjaunošanai, ādas bojājumu aprūpe, atrofiskās čūlas, 

izgulējumu profilakse – sociālās aprūpes  iestāžu medicīnas māsas. 

• Pirmās palīdzības pamatzināšanu apmācība – PII pedagogi. 

 

 

3.4.Kultūra, sports, tūrisms 

 

Pašvaldības iestāde “Talsu novada kultūras, sporta un tūrisma centrs” darbību uzsāka 2015.gada 

1.decembrī. Dome 2018.gada 1.martā nolēma veikt strukturālas izmaiņas centrālajā administrācijā, 

izveidojot Kultūras un sporta attīstības nodaļu. Ar Domes 27.09.2018. lēmumu Nr. 395 tika nolemts 

reorganizēt iestādi “Talsu novada kultūras, sporta un tūrisma centrs” 2018.gada 15.novembrī. Ar 2018.gada 

16.novembri darbu sāk Talsu novada pašvaldības Kultūras un sporta attīstības nodaļa, kurai ir trīs daļas: 

kultūras daļa, sporta daļa un tūrisma informācijas daļa.  

 

KULTŪRA 

Kultūras centri un  amatiermākslas kolektīvi 

Salīdzinot ar 2017.gadu, Talsu novadā ir nemainīgs kultūras centru skaits, pavisam kopā novadā darbojas 

16 kultūras centri t.sk. tautas nami, kultūras nami, brīvā laika pavadīšanas centri, sporta un brīvā laika 

pavadīšanas centrs un saieta nams. 

Pieci tautas nami: Talsu tautas nams, Stendes tautas nams, Valdgales tautas nams, Vandzenes tautas nams, 

Spāres tautas nams. 

Pieci kultūras nami: Sabiles kultūras nams, Laucienes kultūras nams, Pastendes kultūras nams, Virbu 

kultūras nams, Valdemārpils, Lubes un Tiņģeres kultūras nams. 

Četri brīvā laika pavadīšanas centri: Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs, Lībagu brīvā laika pavadīšanas 

centrs, Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs, Strazdes brīvā laika pavadīšanas centrs. 

Viens sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs: Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs. 

Pavisam kopā Talsu novadā darbojas 80 amatiermākslas kolektīvi. 

Amatierteātri: 11 

Deju kolektīvi: 11 

Lietišķās mākslas kolektīvi: 10 

Folkloras kopas: 2 

Kori: 11 

Tautas muzikantu ansamblis: 1 

Pūtēju orķestris: 1 

Kamerorķestris: 1 

Vokālie ansambļi: 20 

Citi kolektīvi: 12 

 

Atbalsts radošām personām un nevalstiskajām organizācijām 

Lai veicinātu Talsu novadam nozīmīgu kultūras, mākslas, tūrisma, kultūrtūrisma, kultūrizglītības projektu 

īstenošanu, saskaņā ar Talsu novada domes 12.05.2016. lēmumu Nr.258, kopš 2016. gada tiek rīkots Talsu 

novada kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursu. 

Ar Talsu novada domes 29.11.2018. lēmumu Nr.492 konkursu organizē Pašvaldības Kultūras un sporta 

attīstības nodaļa. 

 

Kultūras un atpūtas pasākumi 

Saskaņā ar Talsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 17.12.2018. lēmumu Nr.3 “Par 

Talsu novada kultūras un atpūtas pasākumu 2019. gada kalendāro plānu”, 2019. gadā Talsu novadā plānoti 

pavisam kopā 734 kultūras un atpūtas pasākumi t.sk. Dziesmu svētku procesa starplaika pasākumi un 

lielākie 2019. gada kultūras un atpūtas pasākumi: 

26.01.2019. Tiņģeres pils balle, Tiņģeres pilī 

09.02.2019. Talsu novada amatierteātru salidojums “Meteņu laikā”, Spāres muižā 

15.02.2019. Pašvaldības apbalvojumu kultūrā un sportā pasniegšana, Talsu 2.vsk Sporta hallē 

26.02.2019. Lielie lasīšanas svētki, Talsu sporta namā 

02.03.2019. Talsu koru apriņķa jaukto koru metodiskā diena un koncerts “Sadziedam Laucienē”, 

Laucienes kultūras namā 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

42 
 

16.03.2019. Folkloras kopu svētki “Ziņģes Laucienē”, Laucienes kultūras namā 

17.03.2019. Talsu novada vokālo ansambļu skate, Laucienes kultūras namā 

22.03.2019. Grāmatu svētki, Pašvaldības administratīvajā centrā 

23.03.2019. Talsu koru apriņķa sieviešu koru saiets, Sabiles vidusskolā 

25.03.2019. Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena, pie pieminekļa “Koklētājs” 

30.03.2019. Talsu deju apriņķa deju kolektīvu Sadancis, Pastendes kultūras namā 

06.04.2019. Talsu koru apriņķa koru skate, Talsu Valsts ģimnāzijā 

07.04.2019. Talsu novada lietišķās mākslas kolektīvu skate, Stendes tautas namā 

10.04.2019. Aleksandra Pelēča literārās prēmijas pasniegšana, Talsu Galvenajā bibliotēkā 

12.-13.04.2019. K.F. Amendas Mūzikas svētki un Starptautiskais mūzikas skolu stīgu instrumentu 

individuālo izpildītāju un ansambļu konkurss, Talsu tautas namā un Talsu Mūzikas skolā 

14.04.2019. Mākslas dienas 2019’ un Žaņa Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana, Talsu 

novada muzejā 

03.-04.05.2019. Talsu Starptautiskais bērnu un jauniešu akadēmiskās dziedāšanas un  vokālo ansambļu 

konkurss, Talsu tautas namā un Talsu Mūzikas skolā 

04.05.2019. Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienai veltīta akcija “Dziedošais 

autobuss” 

11.-12.05.2019. Talsu novada amatierteātru skate, Talsu tautas namā 

18.05.2019.  Starptautiskā muzeju diena 2019’, Talsu novada muzejā 

19.05.2019. Muzeju nakts 2019’ Talsu novada muzejā 

31.05.-01.06.2019.      Laidzes pagasta svētki 

01.06.2019. Komponista Raimonda Tigula Ārpasaules Mūzika Tiguļkalnā 

01.06.2019. Valdgales pagasta svētki 

01.06.2019.  Lībagu pagasta svētki 

01.06.2019.  Ģibuļu pagasta svētki 

08.06.2019. Latvijas Senioru koru svētki, Sauleskalna estrādē 

08.06.2019. Talsu deju apriņķa deju skate, Sauleskalna estrādē 

14.06.2019. Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena pie pieminekļa “Koklētājs” 

29.06.2019. Lubes pagasta svētki 

05.-07.07.2019. Talsu pilsētas svētki 

06.07.2019. Pludmales svētki  Valdemārpilī 

13.07.2019. Virbu pagasta svētki 

20.07.2019. Balgales pagasta un sporta svētki       

24.-28.07.2019. 21. Sabiles Vīna svētki 

28.07.2019. Pilsētas svētki Valdemārpilī 

02.-04.08.2019. Tiņģeres dienas 

02.-03.08.2019. Stendes pilsētas un sporta svētki 

03.08.2019. Ķūļciema pagasta un sporta svētki 

03.08.2019. Strazdes pagasta un sporta svētki 

17.08.2019. Dižmāras gadatirgus Talsos 

24.08.2019. Laucienes pagasta diena 

31.08.2019. Mazie operas svētki Laidzes pagastā 

06.09.2019. Pašvaldības konkursa “Talsu bruncī ieaustie” noslēgums, Talsu tautas namā 

07.09.2019. Talsu novada teātra svētki Valdemārpilī 

14.-15.09.2019. Kurzemes Dzejas dienas Talsos 

05.10.2019. 5.Āboldiena Sabilē 

26.10.2019. Rudens Diždiena un tehnikas parāde Vandzenes pagastā 

26.10.2019. Talsu novada Lūgšanu brokastis Talsu tautas namā 

11.11.2019. Lāčplēša dienai veltīti pasākumi Talsu novadā 

18.11.2019. Latvijas Republikas Proklamēšanas gadadiena, Pašvaldības izcilības un atzinības balvas 

pasniegšana Talsos 

01.12.2019. Lielās egles iedegšana Talsos 

07.12.2019. Jauniešu deju kolektīvu koncerts “Mēs un draugi”, Pastendes kultūras namā 

07.12.2019. 6. Karstvīna svētki  Sabilē 

16.-22.12.2019.Strazdes muižas rūķu Ziemassvētku burziņš 2019’ 

31.12.2019. Vecgada vakars un jaunā gada sagaidīšana pie Talsu tautas nama 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

43 
 

 

SPORTS 

Salīdzinot ar 2017. gadu, Talsu novadā darbojošos sporta centru skaits ir nemainīgs – novadā darbojas četri 

sporta centri (Laucienē, Sabilē, Stendē un Ģibuļos). Novada teritorijās, kurās nav sporta centru, darbojas 

sporta organizatori. 

 

Atbalsts sporta attīstībai 

Lai veicinātu iedzīvotāju interesi par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, sporta attīstību, kā arī popularizētu 

Talsu novadu, ar Talsu novada domes 26.10.2017. lēmumu Nr.442 spēkā esošs ir nolikums “Par finansiāla 

atbalsta sniegšanu sporta attīstībai Talsu novadā”, kurā noteikta vienota kārtība finansējuma saņemšanai un 

atbalstam Talsu novada sportistiem. 

 2018. gadā finansiālo atbalstu  no Pašvaldības saņēmuši 26 individuālie sportisti dalībai sacensībās 

vai gatavošanās treniņnometnēm tādām sacensībām, kā EČ junioriem, PČ U-20, PČ U-21, PČ U-23, PČ 

veterāniem, PČ, Strongman Champions League, Latvijas Sporta Veterānu Savienības 55. sporta spēlēs un 

15 sporta komandas. 

 

Sporta infrastruktūra 

2018. gadā atjaunota sporta infrastruktūra: 

1)Talsu Valsts ģimnāzija – renovēts āra sporta laukums – izveidoti trīs āra basketbola laukumi, tenisa 

laukumi, sintētiskā seguma futbola laukums; 

2)Talsu sporta nams – atjaunots grīdas segums 3. zālē, atjaunota (lakota) grīdas seguma virskārta Lielajā 

zālē; 

3)Talsu 2. vidusskolas stadions – atjaunota (lakota) grīdas seguma virskārta Lielajā zālē, pārvietots, 

atjaunots pludmales volejbola laukums, otro gadu renovēts zāliens futbola laukumam K. Mīlenbaha ielā 34. 

Sporta un atpūtas pasākumi 

2018. gadā, saskaņā ar Talsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 06.11.2017. lēmumu 

Nr. 7 “Par Talsu novada sporta pasākumu 2018. gada kalendāro plānu”, Talsu novadā ir paredzēti 360 

dažāda mēroga sporta pasākumi, t.sk. sacensības. 

2019. gadā, saskaņā ar Talsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 17.12.2018. lēmumu 

Nr. 2 “Par Talsu novada sporta pasākumu 2019. gada kalendāro plānu”, Talsu novadā ir paredzēti 250 

dažāda mēroga sporta pasākumi, t.sk. sacensības. 

2019. gada nozīmīgākie pasākumi sportā: 

05.01-23.02. "Talsu apļi 2019" sacensības slēpošanā; 

20.02. Talsu novada Mazās sadraudzības spēles, 

26.01. Talsu deju un aerobikas festivāls 2019; 

15.02. Talsu novada sporta laureāts 2019; 

12.04. Pirmsskolas bērnu sporta diena; 

20.04. Zelta ripa 2019; 

20.04. Talsu kauss telpu futbolā 2019; 

12.05. SEB MTB maratona 2. posms; 

25.05. Rally Liepāja2019; 

08.06. Talsu novada sporta spēles 2019; 

08.06. Latvijas čempionāts Cross Country 3. posma sacensības un Retro motokrosa  čempionāta 3. p.; 

04.07. Talsu novada domes kauss šķēpmešanā; 

06.07. "Mītava Open" amatieru minifutbola čempionāts; 

07.07. “Vivus MTB” maratons; 

23.-25.08. "Talsu kauss" basketbolā zēniem; 

Datumi tiks precizēti. Talsu kauss volejbolā 2019; 

Datumi tiks precizēti. Talsu kauss volejbolā veterāniem; 

21.09. Olimpiskā diena; 

27.09. Nakts rogainings (orientēšanās); 

28.09. MX Nacionālais kauss; 

19.10. Talsu sporta halles kauss futbolā 2019; 

22.12. Ziemassvētku 3*3 basketbola turnīrs bērniem; 

25.12. Nakts turnīrs 2019; 

aprīlis-oktobris, orientēšanās seriāls "Zig- Zag 2019". 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

44 
 

 

TŪRISMS 

 

Pašvaldības Kultūras, sporta un tūrisma centra Tūrisma informācijas daļa (turpmāk Talsu novada TIC) 

darbojas kopš 1996.gada, no 2018.gada 1.novembra juridiskā forma ir Pašvaldības Kultūras un sporta 

attīstības nodaļas Tūrisma informācijas daļa. 

 

Tūrisma informācijas materiāli 

2018.gadā ir sagatavoti un tipogrāfiski izdoti sekojoši tūrisma informācijas materiāli: 

• Sadarbībā ar Kurzemes Tūrisma asociāciju (KTA) un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru 

(LIAA) sagatavota karte “Kurzeme”, 40 000 eks. (latviešu, angļu, vācu, krievu); 

• Sadarbībā ar KTA sagatavota akcija un izdevums – avīze „Apceļo Kurzemi – Diženi Kurzemē!” – 

latviešu valodā, 10000 eks.; Jaunumi Kurzemē 2018 - 3000 eks., Kurzeme ģimenēm ar bērniem, 

2000 latviešu, 1000 krievu valodā, Kurzemes tēla brošūra angļu valodā 3000 eks.,  

• Sagatavots un izdots informatīvs ceļvedis “Izdzīvo senatni Talsu puses muižās” 5000 eks. 

• Sadarbībā ar Dundagas, Rojas un Mērsraga novadiem izdota karte „Ziemeļkurzeme” 18 000 eks. 

(latviešu, angļu, vācu, krievu, lietuviešu, igauņu, poļu). 

 

Dalība izstādēs 

Talsu novada TIC darbinieki piedalījušies: 

• Starptautiskā tūrisma izstādē “GoAdventure 2018” Viļņa, Lietuva, 26.-28.janvārī; 

• Starptautiskā tūrisma izstādē „Balttour 2018” Rīga, Latvija, 2.-4.februārī stendos “Kurzeme” 

un “Talsi VAU”; 

• Starptautiskā tūrisma izstādē “Tourest 201” Tallina, Igaunija, 9.-11.februārī. 

 

Dalība projektos: 

• Ar KSTC atbalstu tālāk attīstīts projekts “Māksla uzzied Talsos” (izveidotas 5 gleznu 3D 

animācijas un izvietotas 15 jaunas reprodukcijas Talsu ezera promenādē). Maršruta atklāšana 

20.septembrī; 

• Dalība AIAC projektu konkursā „Tuvā nekuriene”, izstrādājot pārgājienu „Vanagkalna mistērijas” 

Talsu paugurainē 2.jūnijā; 

• Dalība Kurzemes plānošanas reģionā projektā „Pieejams dabas tūrisms visiem” (UniGreen), dabas 

taku apsekojums, Līva Dāvidsone piedalījās vides gidu apmācībās visa gada garumā; 

• Realizēts projekts „Talsu kuršu pils” Talsu novada Kultūras un tūrisma projektu konkursa ietvaros. 

 

Darbs ar tūrisma uzņēmējiem 

Talsu novada tūrisma uzņēmēju vienotas dalības organizēšana pasākumos: 

• Tikšanās ar Talsu pilsētas radošo darbnīcu piedāvātājiem 5.martā; 

• Tikšanās ar Talsu pilsētas ēdinātājiem 12.martā; 

• Talsu novada TIC seminārs “Satikšana un patikšana tūrismā” 12.aprīlī; 

• Talsu novada tūrisma stratēģijas vadlīniju izstrāde sadarbībā ar Talsu novada tūrisma 

uzņēmējiem un Vidzemes Augstskolas Tūrisma stratēģiskās vadības maģistrantūras studentiem 

un profesoru Andri Kleperu 24.novembrī. 

 

Dalība organizācijās: 

KTA – Inese Roze - valdes locekle līdz 1.novembrim. 

• Dalība 5 valdes sēdēs; 

• Kurzemes tūrisma konference - 24.aprīlī, Liepājā. Tēmas – viesmīlība, produktu pievienotā 

vērtība, mārketings, sociālie risinājumi u.c. 

• Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja Amatnieku gadatirgū 2.-3.jūnijā; 

• „Lielais Jēkabs 2018” nominācijas „Veselībai un labsajūtai” izvērtēšana; 

• Kurzemes tūrisma asociācijas gada balvas “Lielais Jēkabs 2018” pasniegšana Kuldīgā 

30.novembrī; 

• Informācijas sniegšana un caurskatīšana tūrisma materiālu izveidei. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

45 
 

Lattūrinfo (Latvijas tūrisma informācijas centru biedrība) – informācijas sagatavošana izdevumam 

„Lattūrinfo ziņas”. 

 

Pasākumi 

14.03.„Talsi VAU” popularizēšana Talsu 2.vidusskolā un PII „Saulīte” 

4.05. Baltā galdauta svinības un Talsu novada apceļošana ar “Dziedošo autobusu” 

9.05. Talka suņu patversmē 

2.06. Pārgājiens “Vanagkalna mistērijas” Talsu paugurainē 

17.06. Velodiena ar suni 

26.06. „Talsi VAU” popularizēšana Sabilē jauniešu projekta ietvaros 

29.-30.06. Nakts pastaiga Talsu pilsētas svētku ietvaros. Talsi VAU modes skate sadarbībā ar „Betolli” 

28.07. Stirnu buks Kamparkalnā 

20.09. “Māksla uzzied Talsos. Dzīvās gleznas” atklāšanas pasākums 

22.09. “Diena bez auto” Eiropas mobilitātes nedēļas ietvaros organizēts velobrauciens sadarbībā ar 

„Latvijas Zaļo kustību”. 

18.10. Pārgājiens “Talsu pauguraines dārgumi” 

 

Dalība konkursā “Talsu bruncī ieaustie” – darbs vērtēšanas komisijā, noslēguma pasākuma režija un 

ekskursijas organizēšana un vadīšana. 

 

 

3.5.Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

 

Pašvaldības policijas darba uzdevumi: sabiedriskās kārtības nodrošināšana – regulāra patrulēšana, 

operatīva apkalpošana izsaukumiem Talsu novada teritorijā, administratīvo pārkāpumu profilakse, saistošo 

noteikumu un citu normatīvo aktu kontrole, sabiedriskās kārtības uzraudzīšana pasākumos, sadarbība ar 

citām pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem. 2018.gadā Talsu novadā norisinājās vairāki nozīmīgi 

pasākumi, kur pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību, piedalījās pie satiksmes organizēšanas, 

lai veiksmīgi noritētu sacensības un gājieni un organizēja profilaktiskos reidus Talsu novadā.  

 Talsu novada pašvaldības policijas attīstības stratēģija 2017. un 2018.gadā bija galvenokārt virzīta 

uz videosistēmas attīstīšanu Talsu novadā, izveidojot vienotu videonovērošanas sistēmu novada 

apdzīvotajās vietās. Pašvaldības policijai veikta autoparka atjaunošana, darbiniekiem organizēti kursi un 

apmācības, lai pilnveidotu savas zināšanas darba veikšanai, kā arī ekipējuma pilnveidošana.  

Salīdzinoša informācija par 2017. un 2018.gadu: 

 
 

228 235

285

32

198

245
266

43

0

50

100

150

200

250

300

Reģistrētie iesniegumi Uzsāktas administratīvās

lietvedības

Sastādīti administratīvie

pārkāpuma protokoli

Talsu novadā rīkotie reidi

2017. un 2018.gads

2017 2018



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

46 
 

 
 

 

 

3.6.Būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana 

 

Būvniecības likuma 7. pants nosaka, ka vietējās pašvaldības kompetencē ir nodrošināt būvniecības 

procesa tiesiskumu savā teritorijā, tai skaitā izveidot būvvaldi un pieņemt lēmumus par apstrīdētajiem 

pašvaldības būvvaldes administratīvajiem aktiem.  

Būvvaldes funkcijas: 

 nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu, vides arhitektonisko un ainavisko kvalitāti, vides pieejamību, 

dabas resursu racionālu izmantošanu un līdzsvarotas vides veidošanu Pašvaldības administratīvajā teritorijā 

(turpmāk – teritorija);  

nodrošināt būvniecības kontroli Pašvaldības teritorijā, atbilstoši tās teritorijas plānojumam, teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem, Būvniecības likumam un citiem normatīvajiem aktiem. 

 

2017. gads 

Juridiskās personas, 

(objektu pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, kopā  

Privātpersonas, (objektu 

pieņemšana ekspluatācijā), 

euro, kopā 

Kopā gadā pieņemts 

ekspluatācijā (bez 

pašvaldības objektiem), 

euro, kopā 

6 566 398 2  078 142 8 644 541 

Talsu novada būvvalde 2017. gadā kopā pieņēmusi ekspluatācijā 68  būvobjektus, no tiem 6 ir 

Talsu novada pašvaldības finansētie būvobjekti, kas tabulā  nav iekļauti.  

 

 

 

 

 

264

1742

203

1635

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Sastādīti administratīvo pārkāpuma protokoli ceļu

satiksmē

Elektroniskajā Notikumu žurnālā reģistrētas informācijas

2017. un 2018.gads

2017 2018



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

47 
 

2018. gads 

Juridiskās personas, 

(objektu pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, kopā  

Privātpersonas, (objektu 

pieņemšana ekspluatācijā), 

euro, kopā 

Kopā gadā pieņemts 

ekspluatācijā (bez 

pašvaldības objektiem), 

euro, kopā 

10 288 539 1 637 033 11 925 572 

Talsu novada būvvalde 2018. gadā kopā pieņēmusi ekspluatācijā 92 būvobjektus, no tiem 9 ir 

Pašvaldības finansētie būvobjekti, kas tabulā  nav iekļauti.  

 

Būvvaldes pamatdarbības rādītāji 

 

 

2017. gads 2018. gads 

Saņemtās būvniecības ieceres 405 

 

380 

Saskaņota būvprojektu dokumentācija 171 188 

Akceptēta būvprojektu dokumentācija 404 372 

Sēžu protokoli 78 

 

62 

Izsniegtas būvatļaujas 167 

 

138 

Pieņemtas būves ekspluatācijā, akti 68 92 

Rakšanas darbu atļaujas 142 

 

129 

No iestādēm, organizācijām saņemtie un 

apstrādātie dokumenti 

153 163 

No fiziskām personām saņemtie un 

apstrādātie dokumenti 

60 85 

Izejošie dokumenti, t.sk. izziņas 218 219 

Saņemtie būvprojekti 165 

 

138 

Saņemtās apliecinājuma kartes un 

paskaidrojuma raksti 

241 232 

 

 

 

3.7.Civilstāvokļa aktu reģistrācija Talsu novadā 

 

      Civilstāvokļa aktu reģistrācija ir pašvaldības autonoma funkcija, kura ir deleģēta dzimtsarakstu 

nodaļai un tā tiek realizēta, reģistrējot personu civilstāvokļa aktus. Ar 2018. gada 1. jūniju pilngadīgi 

Latvijas pilsoņi un pilngadīgi Latvijas nepilsoņi iesniegumu laulības noslēgšanai var iesniegt parakstītu ar 

drošu elektronisko parakstu un laika zīmogu. 

      Dzimtsarakstu nodaļas glabā personu radniecības saites apliecinošus reģistrus papīra formā 100 

gadus un Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas arhīvā atrodas 1581 arhīva vienība jeb reģistru grāmatas. 

      Aizvadītajā gadā Talsu novadā reģistrēti 291 jaundzimušie, tas ir par 25 bērniem vairāk nekā 2017. 

gadā. Pēdējo 10 gadu laikā vismazākā dzimstība Talsu novadā bija 2011. gadā. Apmēram pusei 

jaundzimušo vecāki nav precējušies un 12 bērniem nav  tēva ieraksts. Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem 

2018. gadā meitenes piedzimušas vairāk nekā zēni. Māmiņu vidējais vecums ir 28,5 gadi un jaunākā 

māmiņa bija 15 gadus jauna, bet pirmais bērns piedzimis arī sievietei 41 gadu vecumā. Piedzimuši divi 

dvīņu pāri. Tāpat atšķiras fakts, ka tagad vairāk dzimst otrie bērni, agrāk bija novērojama tendence, ka 

vairāk ir pirmdzimto. Visvairāk reģistrēti jaundzimušie ir augusta mēnesī. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

48 
 

      Laidzes, Lībagu un Vandzenes pagastos ir deklarēti 15 jaundzimušie, bet Valdemārpils pilsētā tikai 

11 bērni. Ķūļciema pagastā piedzimis 1 bērns. 

      Populārākie vārdi zēniem – Roberts, Rihards, Emīls; meitenēm – Emīlija, Gabriela, Amēlija, 

Maija, Melisa. 

      Neparastākie vārdi – Darels, Dorians, Danijans, Viestards, Hārdijs, Jorens, Adēlija, Darina, 

Ebigeila, Greisija.  

      Par 16 pāriem palielinājies arī noslēgto laulību skaits un kopā ar baznīcās noslēgtajām laulībām 

Talsu novadā apprecējušies 173 pāri. Pieprasītākie kāzu mēneši – jūlijs un augusts, kopā 64 pāri. Talsos 

“jā” vārdu teica arī Norvēģijas, Čehijas, Vācijas, Botsvanas, ASV,  Lietuvas un Ukrainas pilsoņi. Pirmo 

reizi izbraukuma ceremonija notika Tiņģeres pils lapenē, Sabiles Vīna kalnā un Radošajā sētā Talsos. 

Novadā reģistrētas mirušas 453 personām, kas ir par 68 personām vairāk nekā 2017. gadā.  

 

Pakalpojuma veids  

Dzimšanas fakta reģistrācija 291 

Atkārtotas dzimšanas apliecības 207 

Paternitātes un trīspusējās paternitātes atzīšanas iesniegumi 160 

Tiesas spriedumi par paternitātes noteikšanu, atzīšanu par neesošu 8 

Tiesas spriedumi par aizgādības tiesību atņemšanu 2 

Laulību reģistrācija 173 

Izziņas par laulības noslēgšanai nepieciešamo dokumentu pārbaudi 42 

Atkārtotas laulību apliecības 33 

Atzīmes par laulību šķiršanu 85 

Miršanas reģistrācija 453 

Atkārtotas miršanas apliecības 29 

Izraksti, izziņas no reģistriem 153 

Reģistri ievadīti CARIS pēc citu dzimtsarakstu nodaļu pieprasījuma 180 

Reģistru ierakstu papildinājumi, labojumi 11 

Vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas dokumentu sagatavošana 14 

Dokumentu izprasīšana no ārvalstīm 2 

Kāzu jubileju ceremonijas 5 

 

 
Reģistrētie dzimšanas un miršanas fakti  

Talsu novada dzimtsarakstu nodaļā (2017.-2018.gadā) 

 

Teritoriālā vienība Reģistrēti 

dzimšanas fakti 

Reģistrēti miršanas 

fakti 

2017. 2018. 2017. 2018. 

Talsi 91 103 100 122 

Stende 8 12 13 14 

Sabile 15 17 15 19 

Valdemārpils 10 11 16 17 

Abavas pagasts 7 11 8 15 

Ārlavas pagasts 6 4 21 14 

Balgales pagasts 4 10 11 8 

Ģibuļu pagasts 14 18 19 38 

Īves pagasts 2 7 6 5 

Ķūļciema pagasts 3 1 8 3 

Laidzes pagasts 24 15 24 37 

Laucienes pagasts 18 11 29 32 

Lībagu pagasts 14 15 21 23 

Lubes pagasts 5 5 7 4 

Strazdes pagasts 3 3 6 4 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

49 
 

Valdgales pagasts 10 12 23 14 

Vandzenes pagasts 20 15 17 14 

Virbu pagasts 6 7 10 7 

Citās pašvaldībās deklarētie 6 14 31 63 

Kopā 266 291 385 453 

 

 

3.8.Uzņēmējdarbības veicināšana 

  

2018.gadā Talsu novadā organizētas vairākas ar uzņēmējdarbību saistītas aktivitātes:  

1. Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Kurzemes reģiona nodaļa sadarbībā 

ar Pašvaldību, Talsu Komersantu klubu, un AS CITADELE atbalstu, organizēja uzņēmēju LTRK 

Kurzemes biznesa kluba pasākumu Talsos. 

2. Talsu pilsētas svētku ietvaros tika organizēts “Talsu uzņēmēju placis”, kurā piedalīties tika aicināti 

novada uzņēmēji, lai reklamētu savus uzņēmumus un produkciju. 

3. Tika izsludināts otrais uzņēmējdarbības atbalsta konkurss “Dari Talsu novadam”, saņemti astoņi 

pieteikumi, no kuriem septiņi saņēma atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai vai attīstībai. 

4. Gada laikā notikušas trīs Talsu reģionālā biznesa inkubatora konsultatīvās komisijas sēdes, kurās 

izskatīti un apstiprināti 16 uzņēmumu pieteikumi darbībai Talsu reģionālajā biznesa inkubatorā. 

5. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programmā 2014. – 2020.gadam, projekta “Bee Lab” ietvaros 

notikušas divas videokonferences, ko apmeklēja vairāk kā 130 personas klātienē. 

6. Talsu komersantu klubs (TKK) organizēja biznesa pusdienas, kur TKK biedri tikās ar Domes 

deputātiem un Pašvaldības vadību ar mērķi, veicināt abu pušu aktīvu sadarbību. 

7. Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļā tika izveidota jauna amata vieta – 

uzņēmējdarbības koordinators, lai uzlabotu Pašvaldības sadarbību ar novada uzņēmējiem. 

Lai sakārtotu publisko infrastruktūru uzņēmējdarbības atbalstam, Talsu pilsētā tiek īstenoti divi projekti 

SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ietvaros – tiek veiktas trīs ielu (Raiņa iela, Celtnieku iela, Laukmuižas iela) 

pārbūves un Jaunās Celtnieku ielas izbūve. 

 

 

 

4. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2017. UN 2018.GADĀ VEIKTIE PASĀKUMI 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ 

 

4.1.Attīstības plānošanas dokumenti, iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība attīstības 

plānošanas procesā 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2018. gada 28. jūnija lēmumu Nr.245 tika uzsākta tematiskā 

plānojuma “Talsu pakalnu loka dzīvināšanas plāns 2019.-2025. gadam” izstrāde. Izzinot tematiskā 

plānojuma teritorijā darbojošos publiska rakstura uzņēmumu viedokli, tika aptaujāti 50 uzņēmumu 

darbinieki/īpašnieki. 2018.gada 9.novembrī tika rīkota publiska diskusija par tematiskā plānojuma tapšanas 

gaitu.  Novembrī un decembrī notika sešas plānošanas darbnīcas – “Izaugsme”, “Veselība un miers”, 

“Mājokļu labiekārtojums”, “Darbīgums”, “Unikalitāte un vērtīgums”, “Organizētība un saprašanās”.  

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2018. gada 15. novembra saistošajiem noteikumiem Nr.39, par 

spēku zaudējušu atzīts detālplānojums zemesgabaliem Raiņa ielā 5 un Raiņa ielā 7, Talsos, Talsu novadā. 

Ar Pašvaldības 2018. gada 5. novembra lēmumu Nr.4-17/1, pārtraukta detālplānojuma izstrāde 

nekustamajā īpašumā “Zvirgzdi XV”, Zvirgzdos, Laidzes pagastā, Talsu novadā. 

Visi lēmumi par minēto attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un virzību ievietoti Pašvaldības 

interneta tīmkeļvietnē www.talsi.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 

www.geolatvija.lv . 

 

 

 

 

 

http://www.talsi.lv/
http://www.geolatvija.lv/


  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

50 
 

4.2.Īstenotie projekti 2018. gadā un plānotie projekti 2019. gadā 

 

N.p.k. Projekta nosaukums Īstenošanas periods Kopējās 

izmaksas, 

Euro 

Piesaistītais ES 

fonds 

 Īstenotie projekti    

1 Dupurkalna brīvdabas 

estrādes būvniecība un 

teritorijas labiekārtošana 

15.08.2016.-

08.01.2019. 

186 557,93 ELFLA 

2 Tiņģeres brīvdabas 

estrādes būvniecība 

28.06.2016.-

03.08.2018. 

70 021,42 ELFLA 

3 Zīmju takas Pūņās 01.08.2017.-

01.07.2018. 

35 555,24 ELFLA 

4 Sporta un izklaides 

laukuma izveide bērniem 

un pieaugušajiem Stendē 

10.01.2018.23.10.2018. 29 917,13 ELFLA 

 Plānotie projekti    

1 Grants ceļu pārbūve, 

6.kārta 

17.05.2019-17.05.2021 214 736,86 ELFLA 

2 Grants ceļu pārbūve, 

7.kārta 

28.06.2019-28.06.2021 324 979,36 ELFLA 

3 Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

Talsu novadā 

deinstitucionalizācijas 

plāna īstenošanai 

01.11.2019.-

31.12.2121. 

395 397,32 ESF 

4 Veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana 

Talsu novadā 

01.10.2019.-

30.06.2021. 

26 000,00 ERAF 

 

 

4.3.Pašvaldības sasniegto rezultātu 2018.gadā salīdzinājums ar attīstības plānošanas dokumentos 

noteiktajiem  uzdevumiem un plānotajiem rezultātiem 

 

2018.gadā plānotie pasākumi tiek veikti saskaņā ar Talsu novada Attīstības programmas 2014.-

2020.gadam 3.pielikumu “Investīciju plāns 2016.-2018.gadam” un plānoto budžetu. 

1. Prioritāte “Iedzīvotāji” 

i-1 Mobilitāte 

2018.gadā bija plānots atjaunot vai pārbūvēt vairākus Pašvaldības ceļu un ielu posmus. No kopējā 

plānotā darbu apjoma 2018.gadā pabeigti 22 % darbu. Finansējuma nepietiekamības dēļ nav veikta pārbūve 

vairākiem plānotajiem grants ceļiem, kuru pārbūve sākotnēji tika plānota ar ES atbalstu. Projektēšanas darbi 

ir uzsākti ceļu posmiem Ģibuļu pagastā, Laucienes pagastā, Valdgales pagastā. Veiktas būvprojekta 

izmaiņas diviem ceļu posmiem Stendē un Ķūļciema pagastā. Daļēji veikta atjaunošana vai pārbūve 11 ceļu 

posmos novada teritorijā. 

2018.gadā paveiktie darbi. 

✓ Veikta ceļa “Pastari – Darbnīcas” pārbūve 2,23 km Balgales pagastā. 

✓ Veikta ceļa posma “Skujas – Oši” pārbūve 1,67 km pārbūve un veikta ielu apgaismojuma izbūve 

ceļa posmā “Spāres muiža – Mesteri” Ģibuļu pagastā.  

✓ Veikta ielu apgaismojuma izbūve un Paugurciema ceļu atjaunošana, kā arī veikta ceļa “Ozoli – 

Miegūze” atjaunošana 0,7 km Laidzes pagastā. 

✓ Veikta ceļa posma “Attīrīšanas – PII “Bitītes”” 0,9 km pārbūve Laucienes pagastā.  

✓ Veikta ceļa posma “Anuži – Akmeņpils” 1km atjaunošana un ceļa posma “Dižgali – Sārkaste” 5,56 

km pārbūve Lubes pagastā. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

51 
 

✓ Veikta ceļa posma “Robežnieki - Mazstende” 6,3 km pārbūve un izbūvēts apgaismojums pie 

“Skolas ceļa” Lībagu pagastā.  

✓  Atjaunots ielu apgaismojums Talsu ielā un veikta Kalna ielas bruģēšana Sabilē. 

✓ Veikta ceļa posma “Nogale – Laukmuiža – Cepļi” 4,66 km pārbūve Ārlavas pagastā.  

✓ Veikta ceļa posma “Līdumnieki – Strazde” 2,17 km pārbūve Strazdes pagastā. 

✓ Veikta gājēju ceļa izbūve un ceļa posma “Liepkalni – Vimbas” 3,01 km atjaunošana Valdgales 

pagastā. 

✓ Izbūvēts apgaismojums ceļam uz Vandzenes pamatskolu Vandzenes pagastā. 

2018.gadā, saskaņā ar plānoto, veikta regulāra Pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšana – ceļu 

greiderēšana, ceļmalu pļaušana, nomaļu planēšana, profilēšana un remonts, grāvju tīrīšana un profila 

atjaunošana, grants, šķembu seguma uzturēšana, melno segumu uzturēšana, brauktuves apzīmējumu 

atjaunošana, attīrīšana no sniega un slīdamības mazināšana. 

Saskaņā ar plānoto iegādāts viens autobuss skolēnu pārvadāšanai, visi autobusi aprīkoti ar GPS, 

kā arī, izmantojot pilna servisa nomu, iegādātas 5 jaunas automašīnas Pašvaldības darbības nodrošināšanai.  

 

i-2 Izglītība 

Plānotie pasākumi izglītības jomas pārvaldībā īstenoti saskaņā ar plānoto. 

Pirmsskolas izglītības iestādēs veiktie darbi:  

✓ PII “Pīlādzītis” labiekārtota teritorija un rotaļu laukumi (jaunas nojumes, daļēji atjaunoti 

celiņi),  

✓ PII “Papardīte” izveidots bērnu sporta laukums, daļēji veikts iekštelpu remonts, 

✓  PII “Saulīte” Talsos veikta daļēja teritorijas labiekārtojuma atjaunošana, 

✓  PII “Saulstariņš” Valdemārpilī veikts WC remonts, mēbeļu u.c. aprīkojuma iegāde, 

✓  Lībagu sākumskolā veikta daļēja grupu telpu, sanitārā mezgla, evakuācijas izeju 

atjaunošana.  

Sakarā ar avārijas situāciju PII “Vīnodziņa” Sabilē un nepieciešamību veikt pārbūves darbus PII 

“Zīlīte” ēkā, kas atrodas uz fiziskai personai piederošas zemes, pieņemti Domes lēmumi par jaunu PII  

būvniecību Sabilē un Vandzenē. 

No vispārizglītojošo skolu infrastruktūras atjaunošanas un materiālās bāzes pilnveides 

pasākumiem, ko plānots īstenot 2018.gadā, pabeigti ir aptuveni 10% darbu, 32% darbu ir daļēji veikti, 30% 

darbi ir sākuma stadijā. 28% plānotie darbi nav īstenoti vai nu finanšu nepietiekamības dēļ, vai nav atbalstīts 

plānotais projekts, vai kavējas ES projektu ieviešana. Pārsvarā darbi tiek plānoti iekštelpu atjaunošanai, 

pārbūvei, aprīkojuma iegādei, kā arī energoefektivitātes uzlabošanai un fasāžu atjaunošanai. 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādēs no plānotajiem darbiem 2018.gadā daļēji atjaunotas 

sporta skolas telpas un iegādāts inventārs. Sporta nodarbību nodrošināšanai regulāri tiek nomāts Talsu 

hokeja halles ledus laukums. Talsu novada četrās mūzikas un mākslas skolās iegādāti mūzikas instrumenti, 

daļēji veikti telpu atjaunošanas darbi, nodrošināta dalība pasākumos un konkursos. 

Talsu novadā turpina īstenot motivācijas programmu jauniešiem, lai nodrošinātu viņu atgriešanos 

Talsu novadā pēc studijām - nodrošinātas stipendijas saskaņā ar pieprasījumu un apstiprināto kārtību. 

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs, saskaņā ar plānoto, nodrošina interešu izglītības, 

jaunatnes darba, audzināšanas darba metodisko vadību, īsteno interešu izglītības programmas, darbu ar 

jaunatni, nodrošina bērnu un jauniešu socializēšanos, iekļaušanos sabiedrībā, nodrošina brīvā laika 

pavadīšanas iespējas. Ir izvērtētas Interešu izglītības programmas, nodrošināta programmu darbības 

nepārtrauktība, interešu izglītības pēctecība, kultūras tradīciju saglabāšana, veikta metodisko materiālu 

izstrāde, uzkrāšana, popularizēšana. Sniegts metodiskais atbalsts interešu izglītības pedagogiem un 

jaunatnes darbiniekiem, meistarklases, semināri. Īstenoti pieredzes apmaiņas pasākumi un popularizēti 

labās prakses piemēri. Noorganizēti karjeras izglītības pasākumi, nodrošināta informācija par darba un 

uzņēmējdarbības iespējām, organizēti  pasākumi ar uzņēmējiem, dažādu profesiju pārstāvjiem un 

jauniešiem. Nodrošināta Talsu novada jaunatnes lietu konsultatīvās padomes darbība.  

Arī ārpus Talsiem aktīvi darbojas jauniešu centri – Stendē veikta daļēja centra fasādes 

atjaunošana, Ģibuļu pagastā tiek īstenots LEADER projekts jauniešu darbības atbalstam, aprīkojums 

iegādāts Vandzenes jauniešu nodarbībām, ēkas energoefektivitāte uzlabota Valdemārpils jauniešu centram. 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

52 
 

i-3 Brīvā laika pavadīšana 

No 2018.gadā plānotajiem infrastruktūras atjaunošanas darbiem paveikti aptuveni 27%:  

✓ labiekārtotas telpas radošajām darbnīcām BLPC Laidzes pagastā,  

✓ labiekārtota apkārtne pie tautas nama Valdgales pagastā, 

✓ pārbūvēta Dupurkalna estrāde Valdemārpilī, 

✓ atjaunota estrāde Tiņģeres parkā, Īves pagastā, 

✓ atjaunota sporta zāle/trenažieru telpa Mundigciemā, Lībagu pagastā, 

✓ atjaunots skeitparks Valdemārpilī, 

✓ atjaunots sporta laukums, uzstādīti āra trenažieri Pūņās, Valdgales pagastā.  

Daļēji paveikti 42% darbi: iekštelpu atjaunošana Pastendes kultūras namā un Spāres muižā Ģibuļu 

pagastā, iekštelpu un apkures atjaunošana tautas namā Lubes pagastā, Balgales pagastā, Laucienes 

pagastā, iegādāts aprīkojums Stendes tautas namam. Uzstādīts aprīkojums Laucienes sporta laukumā, 

ierīkots aktīvās atpūtas laukums Stendē. Četru objektu būvniecībai piesaistīts ES finansējums. Uzsākšanas 

stadijā ir  četri projekti – āra aktīvās atpūtas laukums Virbu pagastā, Sabiles kultūras nama jaunās daļas 

pārbūves projekta izstrāde, Dursupes brīvdabas estrādes labiekārtošanas darbi, sporta un izklaides 

laukums bērniem un pieaugušajiem Talsu pilsētā. 

 

i-4 Veselības aprūpe 

Saskaņā ar plānoto, pēc izvērtēšanas, tiek piešķirti finanšu līdzekļi SIA „Ziemeļkurzemes 

reģionālā slimnīca” pakalpojumu nodrošināšanai. Daļēji atjaunotas ārsta prakses telpas un uzlabota 

pieejamība Stendes pilsētā. 

 

i-5 Sociālais atbalsts 

Saskaņā ar plānoto ir izstrādāta sociālā darba mērķprogramma bezdarbnieku iekļaušanai 

sabiedrībā, konkurētspējas un iekārtošanas pastāvīgā darbā veicināšanai, nodrošināta bezdarbnieku un 

darba meklētāju apmācība, nodrošināti aktīvie nodarbinātības un preventīvie bezdarba samazināšanas 

pasākumi bezdarbniekiem, darba meklētājiem, bezdarba riskam pakļautajām personām. 

Saskaņā ar plānoto un pieprasījumu nodrošināts specializētā autotransporta pakalpojums guļošām 

personām un nodrošināti pakalpojumi atbilstoši saistošajiem noteikumiem. Nodrošināta saturīga brīvā laika 

pavadīšana, interešu izkopšana, iesaistīšana brīvprātīgā darbā, pakalpojumu sniegšanā, nodrošināta sociālās 

rehabilitācijas uzdevumu īstenošana dažādām mērķa grupām. Paplašinātas pakalpojumu saņēmēju mērķa 

grupas, pieaugušām personām ar GRT. Nodrošināti atbalsta personu pakalpojumi. 

 Saskaņā ar plānoto budžetu un pieprasījumu tiek nodrošinātas īslaicīgas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pilngadīgām personām pansionātā "Lauciene", nodrošināta sociālā un materiālā 

palīdzība (pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva), nodrošināti Ilgstošās aprūpes pakalpojumi bērniem un 

pieaugušajām personām. Nodrošināta diennakts uzturēšanās krīzes situācijās. 

 

i-6 Mājoklis 

Plānotā sociālo dzīvojamo māju siltumnoturības uzlabošana 2018.gadā nav veikta. Uzsākti 

daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas un atjaunošanas pasākumi Darba ielā 23, Talsos, 

daļēji veikti energoefektivitātes pasākumi Lībagu pagastā (pilnībā nosiltinātas daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas Mundigciemā), uzsākts darbs pie vienotas dzīvokļu datu bāzes pilnveides.  

Ar Pašvaldības atbalstu uzsākta pagalmu labiekārtošana 1905.gada ielā 1, Talsos, un A.Pumpura 

ielā  8, Talsos. 

Saskaņā ar plānoto un Domes 31.08.2017. saistošajiem noteikumiem Nr.22 “Par Talsu novada 

pašvaldības līdzfinansējumu valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļu teritorijās esošo vēsturisko ēku 

restaurācijai un konservācijai Talsu novadā” 2018.gadā tika izsludināts pirmais konkurss, kurā pieteicās 7, 

bet atbalstīti tika 6 pretendenti. Pabeigti tika 5 projekti, viens finansējuma līgums tika pārtraukts 

sadārdzinājuma dēļ.  

Lai nodrošinātu pieejamu mājokļu un jaunu dzīvojamās apbūves teritoriju attīstību, ir izstrādāts 

būvprojekts Līdaku, Raudu, Asaru un Līņu ielu izbūvei Talsos. 

 

i-7 Ūdenssaimniecība 

Notiek pastāvīga jaunu pieslēgumu izbūve. SIA “Talsu ūdens” pārņemtajās pagastu teritorijās 

veicis dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošanas pasākumus. Uzstādīta ūdens atdzelžošanas iekārta Šķēdē, 

uzlabotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Pastendē. 96% klientu aprīkoti ar ūdens patēriņa skaitītāju visā 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

53 
 

SIA “Talsu ūdens” apkalpes teritorijā. 2018.gadā SIA “Talsu ūdens” ieviests energopārvaldības standarts 

ISO 50001:2011. 

 

i-8 Siltumapgāde 

Saskaņā ar plānoto ir izveidota vienota sistēma siltumenerģijas patēriņa uzskaitei, kontrolei, 

uzstādīti viedo siltumenerģijas uzskaites skaitītāji  katlu mājās. Uzsākts darbs pie energoefektivitātes centra 

izveides. Uzsākts darbs pie Talsu centrālās katlu mājas pārbūves. Daļēji veikta siltumapgādes tīklu nomaiņa 

Talsos. Lībagu pagastā modernizēta apkures katlu iekārta. Ģibuļu pagastā pilnveidota šķeldas novietne. 

Uzsākts darbs pie vairāku katlu māju atjaunošanas pagastos. 

 

i-9 Vide un publiskā ārtelpa 

Saskaņā ar plānoto tiek veikts regulārs monitorings piesārņotajā teritorijā Strautu ielā 5, Talsos. 

Laidzes pagastā labiekārtots bērnu laukums un izveidots atrakciju labirints, veikta Laidzes ciema 

lietusūdeņu kanalizācijas atjaunošana. Valdgales pagastā labiekārtots atpūtas parks un Pūņu ciema 

teritorija. Valdemārpilī pārbūvēta sabiedriskā tualete un labiekārtota atpūtas vieta pie Sasmakas ezera. 

Lībagu pagastā izveidoti divi bērnu rotaļu laukumi pie daudzdzīvokļu mājām Dižstendē un Mundigciemā. 

Daļēji veikta labiekārtošana Tiņģeres parkā Īves pagastā. Laucienes pagastā izstrādāts 

labiekārtošanas projekts un labiekārtoti gājēju celiņi. Daļēji labiekārtota ciema teritorija Vandzenē. 

Uzsākts darbs pie Talsu dendroloģiskā parka sakārtošanas – veikta parka koku inventarizācija. 

Daļēji veikta parku labiekārtošana Strazdes pagastā un Ģibuļu pagasta Spārē. Saskaņā ar pieejamo 

finansējumu tiek nodrošināta kapu teritoriju labiekārtošana un uzturēšana. Pilsētu un pagastu teritorijās 

veikta videokameru uzstādīšana publiskajās vietās. Talsos tiek uzstādītas videokameras LATLIT projekta 

ietvaros. 

Kopumā no plānotajiem darbiem publiskajā ārtelpā 2018.gadā paveikti aptuveni 18% no plānotā. 

Daļēji īstenoti 33 % no plānotā, uzsākta īstenošana 18% plānotajiem darbiem. 31% gadījumu darbi nav 

uzsākti finansējuma nepietiekamības dēļ vai arī neatbalstītu projektu dēļ. Darbu īstenošana tiek plānota 

nākamajos gados. 

 

2.prioritāte “Ekonomika” 

2018.gadā turpinājās kinoteātra “Auseklis” telpu sakārtošana, lai nodrošinātu atbilstoši aprīkotas 

telpas konferencēm, semināriem uzņēmējdarbības informatīvā atbalsta nodrošināšanai. 

2018.gadā atkārtoti tika noorganizēts konkurss “Dari Talsu novadam”, uzņēmumiem sniegts 

Pašvaldības atbalsts, lai sekmētu esošo uzņēmēju attīstību un veicinātu fizisku personu iesaistīšanos 

uzņēmējdarbībā. 

Veidojot informatīvos materiālus, ceļvežus, bukletus utt. tiek iekļauta informācija par Talsu 

novada uzņēmējiem, kā arī ikgadējās izstādēs tiek nodrošināta vietējo uzņēmumu un produkcijas 

prezentācija. 

 

3.prioritāte “Unikalitāte” 

2018.gadā tika uzsākta ēkas Brīvības ielā 17A pārbūve Talsu Galvenās bibliotēkas vajadzībām.  

Deviņu pakalnu koncepcijas īstenošanas ietvaros izstrādāts būvprojekts Krievragkalna labiekārtošanai un 

būvprojekts minimālajā sastāvā Ķēniņkalna labiekārtošanai. Talsu novada muzejā LATLIT projekta 

ietvaros tiek veidota jauna ekspozīcija “Baltu ceļš”. Spāres muižā atjaunotas novadpētniecības muzeja 

telpas. 

Noorganizēti visi plānotie novada mēroga pasākumi: Mākslas dienas, noorganizēts pasākums un 

balvas pasniegšana - Aleksandra Pelēča prēmija literatūrā, Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 

gadadienas ietvaros sarīkotas akcijas – Dziedošais autobuss, Baltie galdauta svētki, Talsu pilsētas svētki, 

Sabiles Vīna svētki, Mazie opermūzikas svētki Laidzē, Strazdes rūķu Ziemassvētku burziņš, Tūrisma rallijs, 

Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā u.c. pasākumi. 

2018.gadā nodrošināta visu kolektīvu skašu norise un dalība Vispārējos Dziesmu un deju svētkos. 

Tūrisma informācijas centrs, sadarbībā ar Talsu novada muzeju Talsu pilsētā ir papildinājis ar 

jaunām gleznu reprodukcijām tūrisma maršrutu "Māksla uzzied Talsos".  

2018.gadā pabeigta novada pagastu ģerboņu izstrāde, izstrādāts Talsu novada vienota tēla 

vizuālais koncepts. 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

54 
 

 

4. prioritāte “Stipra un enerģiska pārvaldība” 

Organizēta pašvaldības speciālistu apmācības un pieredzes apmaiņa darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanai. Nodrošināta un pakāpeniski uzlabota TNP iestāžu un struktūrvienību ikdienas darbība – 

materiālā bāze, infrastruktūra, IT aprīkojums. Uzlabota profesionālās informācijas un e pārvaldes 

pieejamība.  

2018.gadā piešķirts finansējums 12 NVO projektu atbalstam Talsu novada attīstības programmā 

iekļauto pasākumu īstenošanai. 

Pašvaldības informatīvais izdevums “Talsu Novada Ziņas” tiek izdots reizi mēnesī. 

Nodrošināta dažādu Pašvaldības institūciju un darbības jomu pārstāvju līdzdalība dažādu fondu, 

tai skaitā starptautiskos projektos. Tiek turpināta Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu sadarbības partneriem. 

Pakāpeniski tiek uzlabota Talsu novada pašvaldības policijas materiālā bāze un ekipējums. 

Pakāpeniski tiek uzlabots pašvaldības autoparks pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

 

 

5.Plānotās investīcijas specifisko atbalsta mērķu ietvaros 

Pasākums 

Plānotais 

izpildes 

termiņš 

Darbības/iznākuma rādītāji Piezīmes 

SAM 3.3.1. 

“Transporta 

infrastruktūras 

attīstība Talsu 

pilsētā” 

2019. Veikta Transporta infrastruktūras pārbūve aptuveni 2,6 

km garumā Talsos. Uzņēmumu, kuriem ir svarīga šī 

ielas posma pārbūve, plānotās investīcijas ir 460 000 

EUR apmērā. Plānots radīt 7 jaunas darba vietas. 

Atbalstīto komersantu skaits -7. 

Uzsākti un 

daļēji veikti 

plānotie 

būvdarbi. 

SAM 5.3.1. 

“Stendes pilsētas 

ūdenssaimniecības 

attīstības projekts 

II kārta” 

2020. Kanalizācijas tīklu paplašināšana. Uzsākti 

būvdarbi 

SAM 5.5.1. 

“Jēkaba ceļa 

kultūras 

mantojuma un 

mākslas jaunrades 

magnēti” 

2017.-

2020. 

Pārbūvētas un atjaunotas telpas starptautiskajai 

mākslinieku rezidencei "Pedvāle". 

Atjaunota ēka mūsdienu mākslas un kultūras 

mantojuma centram, Sabiles tūrisma informācijas 

centram. 

Atjaunots pilsētas laukums Sabiles vēsturiskajā centrā. 

Projekts 

apstiprināts, 

veikti 

iepirkumi un 

to 

dokumentācij

as pārbaudes. 

SAM 5.6.2. 

“Talsu pilsētas 

tirgus pārbūve” 

2022. Veikta Talsu tirgus pārbūve un teritorijas 

labiekārtošana 1,6429 ha platībā, radītas 26 jaunas 

darba vietas un uzņēmuma piesaistītās privātās 

investīcijas 1 615 000.00 EUR apjomā. 

Tiek veikta 

tehniskās 

dokumentācij

as izstrāde. 

SAM 5.6.2. 

“Publiskās 

infrastruktūras 

attīstība Talsos 

rūpnieciskās 

teritorijas darbības 

nodrošināšanai” 

2020. Veikta Celtnieku ielas un Laukmuižas ielas pārbūve, 

un Jaunās Celtnieku ielas izbūve, teritorijas 

labiekārtošana. Radītas 42 jaunas darba vietas un 

uzņēmumu piesaistītās privātās investīcijas 2 500 000 

EUR apjomā. 

Projekta īstenošanas rezultātā atjaunotā teritorija 

7,94ha. 

Projekta 

pieteikums 

apstiprināts, 

veiktas 

iepirkumu 

procedūras. 

SAM 8.1.2. 

“Mācību vides 

uzlabošana Talsu 

novada vispārējās 

izglītības iestādēs” 

2017.-

2020. 

Uzlabota mācību vide četrās Talsu novada skolās, 

pārbūvēts Talsu Valsts ģimnāzijas stadions, 

nodrošināta Valsts ģimnāzijas reģionālā metodiskā 

centra darbība. 

 

Projekta 

pieteikums 

apstiprināts 

un uzsākta 

projekta 

īstenošana. 

SAM 3.1.1.6. 

“Talsu reģionālā 

2017.-

2018. 

Darbojas biznesa inkubators ar rezultatīvajiem 

rādītājiem:  

Saskaņā ar 

plānoto tiek 

veikta 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

55 
 

Pasākums 

Plānotais 

izpildes 

termiņš 

Darbības/iznākuma rādītāji Piezīmes 

biznesa inkubatora 

darbība” 

pirms inkubācijas atbalstu saņēmušo fizisko personu 

skaits – vismaz 15, 

atbalstu saņēmušo komersantu skaits – vismaz 7, 

radītas 7 jaunas darba vietas. 

biznesa 

inkubatora 

darbība. 

SAM 8.3.3. 

"PROTI un 

DARI!"  

2017.-

2018. 

Motivēti, profilēti un aktivizēti 84 jaunieši vecumā no 

15 līdz 20 gadiem. 

Turpinās 

projekta 

īstenošana. 

 
 

4.4 Publiskās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

 

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

27322,49 5502,42 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Sabiles tilta pār Abavu seguma 

atjaunošana 

10 635,00  

2. Sabiles pirmsskolas izglītības 

iestādes “Vīnodziņa” pagaidu 

ēkas Abavas ielā 5, Sabilē, 

remonts 

37488,00 

 

Stendes pilsētas pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

27398,00 15924,00 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Videonovērošanas sistēmas 

uzlabošana Stendes pilsētā 

1422.05 

2. Uzstādīti jauni fona aizkari 

Stendes tautas namā 

1850.82 

3. Skatuves mehānikas sistēmas 

izbūve Stendes tautas namā 

9502.17 

 

 

Talsu pilsētas pārvalde 
Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

63 320,36 57 449,56 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Solu un urnu izgatavošana, 

uzstādīšana Talsu pilsētā 

             9 952,25 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

56 
 

2. Apgaismojuma ierīkošana pie 

pieminekļa "Koklētājs" 

21 027,48 

3. Talsu apļa apgaismošana pie SIA 

"Circle K Latvia" 

18 046,64 

 

 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

43 517,39 20890,60 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Skeitparka renovācija 8670,00 

2. Autotāvlaukuma izveidošana pie 

rotācijas apļa, mobilās tualetes 

uzstādīšana pie rotācijas apļa  

8242,10 

3. Informāciju stendu un pilsētas 

bērnu laukuma konstrukciju 

uzstādīšana 

3978,50 

 

 

 

Balgales pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

28581 4633 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Laucienes pamatskolas filiāles 

“Dursupes pamatskola” virtuves 

bloka durvis 

1 118,00 

2. “Grantiņi”, Balgales pag., Talsu 

nov. remonts-  Balgales sporta un 

brīvā laika pavadīšanas centra,  

tautas nama vestibila un gaiteņa 

remonts 

3 015,00 

3. “Grantiņi” Balgales pag., Talsu 

nov.  katlu mājas apgaismojuma 

izbūve un remonts 

 500,00 

 

 

Ģibuļu pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

186 182,00 391 137,00 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Trīs klašu telpu apgaismojuma, 

elektroinstalācijas un 

kosmētiskais remonts Pastendes 

pamatskolā 

9 700,00 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

57 
 

2. Pastendes kultūras nama lielās 

zāles apgaismojuma, 

elektroinstalācijas remonts 

13 384,00 

3. Apgaismes ķermeņu nomaiņa 

Pastendes sporta centrā 

“Akmeņkaļi” 

7 194,00 

 

Īves pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

13 607,00 3 183,00 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Izveidots elektrības pieslēgums 

Tiņģeres brīvdabas estrādei 

                              2 055,00 

2. Apgaismojuma ierīkošana 

Tiņģeres parkā pie brīvdabas 

estrādes 

                              1 128,00 

 

Ķūļciema pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

- - 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Ūdensvada bojājumu novēršana            956, 70 

2. Ceļa Upenieki-Ķūļciems-Mačas 

bedrīšu aizpildīšana ar šķembām 

un bitumena emulsiju, izmantojot 

nepilno tehnoloģiju 

         6 672,74 

3. Ceļa Dzedru tilts-Lācīši -Engures 

ezers bedrīšu remonts ar grants-

šķembu maisījumu 

         5 904, 38 

 

 

Laidzes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

      29 058,81                         56 267,35 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Ielu apgaismojums Nr. 28 Bērnu 

dārza pievedceļš 
24 420,81 

 

2. Tehniskā projekta izstrāde 

objektam” Laidzes ezera 

krastmala un pieguļošās teritorijas 

sakārtošana un labiekārtošana” 

4 235,00 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

58 
 

3. Apskates objekta “Stihiju aleja” 

nobeiguma darbi 
6 059,90 

 

 

Laucienes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

28 356,00 90 315, 00 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Kultūras nama griestu remonts un 

ventilācijas sistēmas izbūve 
                              29 529, 60 

2. Kapličas kāpņu atjaunošana un 

teritorijas labiekārtošana 
           11 315,17 

3. Atdzelžošanas stacijas “Grodi” 

teritorijas nožogojums un 

labiekārtošana 

             3 683,68 

 

 

Lībagu  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

38 3667,00 90 215,00 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Aktīvā atpūtas centra izveide 

Mundigciemā  
31 000,00 

2. Jaunās grupas mācību telpu un 

palīgtelpu vienkāršotā 

rekonstrukcija Lībagu sākumskolā 

pirmskolas grupā 

30 993,00 

3. Lībagu BLPC fasādes remonts un 

jumtiņa uzstādīšana   

6 857,00 

 

 

Lubes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

- - 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Anužu ciema stabu, žoga un 

vārtiņu montāža 
   2  680,00 

2. Pašvaldības ceļa Dižgali-Sarkaste-

Lube rekonstrukcija 
   27 223,00  

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

59 
 

Strazdes   pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

26 819,00 17 847,00 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Ielu apgaismojuma izbūve 

Strazdes centrā 
           8 103,00 

2. Ceļš “Ceriņu ceļš” planējošās 

kārtas atjaunošana 
           3 163,00 

3. Elektriskās plīts iegāde           1 210,00 

 

Valdgales   pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

      81 613,09 60 464,57 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Pūņu pamatskolas jumta remonts           4 900,00 

 

2. Labiekārtošanas darbi objektā 

Zīmju taka Pūņās 

 

        6 858,59 

 

3. Pastāvošā meniķa darbības 

atjaunošana Kalnimantu dīķim  

        9 921,79 

 

 

Vandzenes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

28 031, 30 32 524,84 

 

 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Uguņu bibliotēkas zāles remonts         15 249,75 

2. Vandzenes PII “Zīlīte” žoga 

uzstādīšana 

         5 188,96 

3. Apgaismojuma izbūve 

piebraucamajam ceļam 

Vandzenes pamatskola 

       12 086,13 

 

Virbu  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2017. 2018. 

116 270,54 16 939,96 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

60 
 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2018. gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Parka ielas trotuāra seguma maiņa            5 718,46 

2. Nākotnes parka stādījumi            1 229,00 

3. Topogrāfiskais plāns Kalna iela 9 

 ( Virbu kultūras nams) 

           1 694,00 

 

4.5.Privātās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

2017. 2018. 

2  078 142,00 1 637 033,00 

 

5. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR  SABIEDRĪBU  

 

2018. gadā Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa piedzīvoja pārmaiņas – tā tika 

pārdēvēta par Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļu. Tādā veidā papildu esošajām funkcijām 

(informācijas pieejamības nodrošināšana, pozitīva pašvaldības tēla veidošana, pašvaldības oficiālā viedokļa 

atspoguļošana, iedzīvotāju līdzdalības veicināšana) iekļauts papildu uzdevums: mārketinga aktivitāšu 

īstenošana, lai veicinātu Talsu novada attīstību un atpazīstamību ārpus novada robežām.  

Pašvaldības mērķis ir veidot un stiprināt komunikāciju, kas balstīta novada vērtībās: cilvēciskumā, 

drosmē un jēgpilnumā. 

Būtisks 2018. gada darbs ir jaunā Talsu novada zīmola izstrāde. 30.08.2018. ar Talsu novada domes 

lēmumu Nr. 365 apstiprināts jaunais Talsu novada logo – stilizēta etnogrāfiskā zīme “Talsu saulīte” uz zaļa 

fona. Īpašas piederības zīmes un definētas krāsas tika arī katrai novada pilsētai un pagastam. Tas ļauj veidot 

vienotu vizuālās komunikācijas valodu visam novadam, līdztekus saglabājot arī katras teritorijas īpašās un 

raksturīgās iezīmes. 

2018. gadā turpinājās darbs pie pagastu ģerboņu izstrādes, lai 2019. gadā ģerboņi būtu reģistrēti 

visām novadu veidojošajām administratīvajām teritorijām. 

Lai nodrošinātu paredzētās funkcijas, Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa izmanto vairākus 

komunikācijas kanālus. 

Informatīvais izdevums “Talsu Novada Ziņas”: 2018. gadā tas izdots 12 reizes. Tas ar pasta 

starpniecību tiek izplatīts bez maksas visās novada mājsaimniecībās, kopējā tirāža ir 13 550 eksemplāri. 

Tajā pieejams kultūras, sporta un veselības veicināšanas pasākumu kalendārs, domes un komiteju sēžu, kā 

arī deputātu pieņemšanu grafiki, domes lēmumi, saistošie noteikumi, dzīvesziņas. Izdevumā saprotamā 

veidā tiek skaidroti domes pieņemtie lēmumi, sniegta informācija par pašvaldībā, tās iestādēs un 

kapitālsabiedrībās paveikto un aktuālo. 2018. gadā tika mainīts izdevuma dizains, atbilstoši izstrādātajam 

Talsu novada zīmolam.  

Lai noskaidrotu Talsu novada iedzīvotāju viedokli par informatīvā izdevuma izdošanu un tajā 

publicēto informāciju, no 24. augusta līdz 1. oktobrim tika rīkota iedzīvotāju aptauja. Piedalījās 551 

respondents no 20 līdz 71 gadu vecumam.  

Lai noteiktu izdevuma mērķi, kārtību, publicējamo un nepublicējamo informāciju, ievietošanas 

kārtību un organizatorisko struktūru, tika uzsākts darbs pie šī izdevuma nolikuma izstrādes, ko paredzēts 

apstiprināt 2019. gadā. 

Tika pieņemts lēmums no 2019. gada palielināt informatīvā izdevuma lapaspušu skaitu no 12 līdz 

16 lapaspusēm, lai iedzīvotājiem sniegtu pēc iespējas plašāku un daudzveidīgāku informāciju, nepārkāpjot 

pašvaldību labās prakses piemērus. 

Tīmekļvietne  www.talsi.lv: tīmekļvietnē pieejamā informācija izvietota saskaņā ar Ministru 

kabineta 06.03.2007 noteikumiem Nr. 171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” un 

Ministru kabineta 25.09.2018. noteikumiem Nr.611 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā”. 

Šajā tīmekļvietnē pieejams visplašākais informācijas klāsts par Pašvaldību, Domi un novadu kopumā: 

domes un komiteju sēžu protokoli, publiskie dokumenti, pasākumu kalendārs, informatīvā izdevuma “Talsu 

Novada Ziņas” elektroniskā versija, foto galerijas, daudzveidīga informācija par būtisko un aktuālo 

pašvaldībā, tās iestādēs un kapitālsabiedrībās, kā arī visaptverošs apraksts par novadu, tā pilsētām un 

http://www.talsi.lv/


  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

61 
 

pagastiem. Tīmekļvietnē  tiek nodrošināta iespēja ērti sazināties ar pašvaldību, izmantojot elektronisko 

veidni “Uzdot jautājumu”. Atbildes uz iedzīvotāju iesūtītajiem jautājumiem sagatavo Sabiedrisko attiecību 

un mārketinga nodaļas darbinieki, lielākoties tās iedzīvotājiem tiek nosūtītas personiski e – pastā, nevis 

publicētas publiski. Tīmekļvietni www.talsi.lv mēnesī apmeklē ap 15 000 cilvēku. Tīmekļvietnes izveidotas 

arī atsevišķu pilsētu un pagastu teritorijām: Stendes pilsētai, Sabiles pilsētai un Abavas pagastam, 

Valdemārpils pilsētai un Ārlavas pagastam, Laucienes pagastam un Ģibuļu pagastam. Savas tīmekļvietnes 

ir pašvaldības kapitālsabiedrībām un pašvaldības  iestādēm. Tās koordinē attiecīgās pilsētas un pagasta  

pārvaldes vai arī attiecīgās iestādes. 

Sociālā tīmekļvietne www.facebook.com: šajā gadā Pašvaldība atteicās no lapas “Ieaud savu 

stāstu” un “Talsu novada pašvaldība”, ieviešot lapu “Talsu novads”. Šāds lēmums tika pieņemts, lai 

informācija par Talsu novadu tiktu publicēta vienuviet, tādējādi padarot to iedzīvotājiem pieejamāku un 

skaidrāku. Komunikācija www.facebook.com ļauj būt elastīgiem, nodrošināt atgriezenisko saiti, sniegt 

tūlītēju informāciju. Www.facebook.lv ievietotais saturs ir kodolīgs un viegli uztverams, norādot, kur 

iespējams iegūt plašāku informāciju. Tīmekļa vietnē iedzīvotājiem ir iespēja ērti un neformāli izteikt 

komentārus un uzdot jautājumus, kā arī operatīvi saņemt atbildes. Lapas un lietotāja profili vietnē 

www.facebook.com izveidoti arī pašvaldības iestādēm, pārvaldēm un kapitālsabiedrībām, ko tās attiecīgi 

arī administrē. 

Sociālā tīmekļvietne www.twitter.com: tiek uzturēts lietotāja profils “Talsu novads”. Pašvaldība 

vietnē īsi un kodolīgi pauž būtiskāko informāciju par pašvaldības darbu un aktuālajām norisēm.  

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem: pašvaldībai ir noslēgts līgums par pakalpojumu sniegšanu 

ar SIA “Talsu televīzija”, kas ir tās kapitālsabiedrība. SIA “Talsu televīzija” gatavo regulāras pārraides par 

Talsu novadā būtisko un aktuālo, kā arī popularizē radošos un uzņēmīgos novadniekus. Sagatavotie sižeti 

tiek translēti televīzijas tīmekļvietnē www.talsutv.lv, www.facebook.com lapā “Talsu televīzija”, kā arī 

ziņu kanālos “LTV1” un “Re: Tv”.  

Lai informētu sabiedrību par amatu konkursiem pašvaldībā, iedzīvotājiem būtiskām izmaiņām 

pakalpojumu sniegšanā, kā arī lai popularizētu kultūras un sporta norises pēc iespējas plašākai auditorijai, 

tādējādi veicinot tūrisma attīstību, 2018. gadā pašvaldība ir ievietojusi reklāmu vairākos masu medijos: 

izdevumos “Talsu Vēstis”, “100 labi padomi”, “Astes”, “Rīgas Viļņi”, “100 labi padomi”, “Kurzemnieks”, 

“Ventas Balss”, “Neatkarīgās Tukuma Ziņas”.  

Katru nedēļu otrdienās “Kurzemes radio” tiek atskaņotas Talsu novada ziņas, kā arī papildu lielāko 

novada pasākumu reklāmas. Reizi nedēļā sabiedrisko attiecību speciālisti apkopo informāciju par 

gaidāmajiem nedēļas notikumiem un sagatavo preses relīzes par pašvaldības aktualitātēm. Informācija tiek 

izsūtīta gan reģionālajiem, gan nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, īpaši aktīva ir sadarbība ar ziņu 

aģentūru “LETA”. Atbildes uz žurnālistu jautājumiem tiek sniegtas savlaicīgi un izsmeļoši, lai ar mediju 

starpniecību veicinātu korektu un saprotamu komunikāciju ar sabiedrību. 

Neperiodiski izdevumi un iespieddarbi: lai veicinātu lepnumu par Talsu novadu un sekmētu 

izpratni par tā dabas, ainaviskajām un kultūrvēsturiskajām vērtībām, 2018. gadā pašvaldība izdeva Talsu 

novadam veltītu kalendāru: “Talsu novads 2019” sadarbībā ar Talsu foto klubu. Iedzīvotājiem tika nosūtīta 

Talsu novada pašvaldības apsveikuma kartiņa Jaunajā gadā ar kalendāra funkciju, tādā veidā arī iepazīstinot 

novada ļaudis ar jauno novada logo.  

 

 

6.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA STARPTAUTISKOS PROJEKTOS UN STARPTAUTISKĀ 

SADARBĪBA 

Talsu novada pašvaldībai ir astoņi ārvalstu sadarbības partneri: Sāres novads Igaunijā, Prieņu 

rajons Lietuvā, Alānijas pilsēta Turcijā, Lejres pašvaldība Dānijā, Telavi pašvaldība Gruzijā, Sederčepingas 

pašvaldība Zviedrija, Ščolkovas rajona pašvaldība Krievijā, Orhejas pašvaldība Moldovā. 

Starptautiskās sadarbības ietvaros tiek īstenota savstarpēja pieredzes apmaiņa dažādās jomās, 

tostarp kultūrā, izglītībā, sportā, sociālajā darbā un uzņēmējdarbības veicināšanā. 2018. gadā Talsu pilsētas 

svētkos viesojās 13 ārvalstu viesi no četrām sadarbības pašvaldībām: Telavi (Gruzijā), Lejres (Dānijā) un 

Prieņiem (Lietuvā) un Sāremas (Igaunijā). Viesi piedalījās svētku pasākumos un iepazinās ar Talsu novada 

kultūras tradīcijām. 

Talsu novada pašvaldības delegācijas 2018. gadā piedalījās arī sadarbības partneru organizētajos 

pasākumos: 

 

http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.twitter.com/


  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES ATZINUMIEM UN TALSU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS PASĀKUMEIM AKTUĀLO TRŪKUMU NOVĒRŠANĀ 

 

2018. gadā Talsu novada pašvaldība saņēma Valsts kontroles atzinumu lietderības revīzijā 

“Vai pašvaldību rīcība ar finanšu līdzekļiem, nodrošinot skolēnu pārvadājumus, ir likumīga un 

lietderīga?”. Revīzija tika veikta par laika posmu līdz 2017. gada 31. decembrim. Talsu novada 

pašvaldības darbībās trūkumi netika atklāti, bet Valsts kontrole sniedza ieteikumus un 

priekšlikumus pašvaldības darba uzlabošanai.  
 

 

 

8. VEIKTIE PASĀKUMI TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANĀ 

 

   1.Visa gada garumā Pašvaldības centrālās administrācijas 104 darbinieki ir paaugstinājis savas 

profesionālās zināšanas, apmeklējot dažādas apmācības un kursus. Pašvaldības iestāžu vadītāji 

gada laikā apmeklējuši 25 apmācības gan Latvijā, gan ārzemēs, kā arī piedalījušies 3 projektu 

aktivitātēs un pieredzes apmaiņas braucienos. Savukārt Pašvaldības centrālās administrācijas 

darbinieki piedalījušies 142 apmācībās Latvijā un 9 projektu aktivitātēs un pieredzes apmaiņas 

braucienos ārvalstīs.  

    2. 2018. gadā Pašvaldības iestādēs turpināta datortehnikas atjaunošana un modernizēšana, kā arī 

darbs pie serveru saimniecības uzlabošanas plāna, lai nodrošinātu pieaugošās vajadzības pēc to 

resursiem - veikta fizisko un virtuālo serveru operāciju sistēmu nomaiņa, veikta rezerves kopiju 

servera programmatūras nomaiņa pret jaunāku. Pašvaldībā, lai uzlabotu gan iekšējo, gan ārējo 

Vizītes laiks 
Sadarbības 

valsts 
Vizītes mērķis Piedalījās/nepiedalījās 

9.-11.02. Krievija Starptautiskais festivāls 

«Draudzība – diriģents» 

Nepiedalījās 

23.-27.04 Turcija 23. Starptautiskais bērnu 

festivāls 

Piedalījās 

11.-13.05. Krievija 4. Starptautiskais sporta un 

mākslas festivāls 

Nepiedalījās 

19.-21.05. Lietuva Prieņu vasaras festivāls Piedalījās 

25.-28.05. Gruzija Telavi pilsētas 100. gadu 

svinības 

Piedalījās 

15.-17.06. Polija Starptautiskas sadraudzības 

spēles 

Piedalījās 

25.-27.06. Turcija Starptautiskais kultūras, 

mākslas un tūrisma festivāls 

Piedalījās 

5.-8.11. Gruzija Telavi pilsētas svētki Piedalījās 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

63 
 

dokumentu pārvaldību, palielinās DocLogix pielietojums.  Pagājušā gada laikā ieviesta E-adreses 

sistēma visām pašvaldības  iestādēm. DocLogix sistēmas lietotāju skaits Pašvaldībā sasniedzis 160. 

    3.Atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes likuma prasībām Talsu novada pašvaldībā ieviesta personas 

datu aizsardzības politika. 2018. gada laikā notikušas 3 darbinieku apmācības fizisko personu datu 

aizsardzībā. 

    4. 2018. gada 1.martā  Talsu novada domes deputāti pieņēma lēmumu Nr. 69 “Par strukturālām izmaiņām 

Talsu novada pašvaldības centrālajā  administrācijā”. Lēmumā noteiktās strukturālās izmaiņas 

2018.gadā tika pabeigtas. 

 
 9.TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2019. GADĀ 

 

1.Viena no 2019. gada prioritātēm Talsu novadā ir darbs pie jaunās vizuālās identitātes un zīmola 

ieviešanas. Tas ietver dažādu aktivitāšu kopumu: gada sākumā tiks izstrādāta jaunā pašvaldības 

suvenīru līnija, ietverot ne tikai novada suvenīrus, bet arī pilsētu un pagastu pārvalžu 

prezentmateriālus; divu vides reklāmas – baneru izvietošana ārpus Talsu pilsētas teritorijas, norādot 

virzienu uz Talsiem; animācija par jauno novada zīmolu, kas tiks izmantota dažādu pasākumu laikā, 

kā arī pirms atsevišķiem seansiem kinoteātrī “Auseklis” demonstrēta plašai novada iedzīvotāju un 

arī viesu kategorijai; paredzēts aplīmēt Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centra 

ārsienu; tiks ieviests jauns apbalvojums “Talsu novada Piederības balva”, kas reprezentēs novada 

jauno vizuālo identitāti un tiks pasniegts noteiktos novada pasākumos: Aleksandra Pelēča prēmijas 

laureātam, Žaņa Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā saņēmējam, apbalvojumu kultūrā un sportā 

saņēmējiem un konkursa “Talsu bruncī ieaustie” nomināciju uzvarētājiem. 

2. 2019. gadā tiks uzsākts darbs pie jaunas Talsu novada fotogrāmatas izveides. Plānota sadarbība ar 

Talsu fotoklubu un grafisko dizaineru Alekseju Muraško, lai radītu augstvērtīgu, novadu 

reprezentējošu, fotogrāmatu. Tā saturiskā koncepcija būs balstīta uz novada ceļu tīklu – astoņiem 

ceļu virzieniem – kas ir atsauce uz jaunā novada logo simbola, Talsu saulītes, astoņiem stariem. 

3. 2019. gadā tiks izsludināts pašvaldības konkurss “Talsu bruncī ieaustie”, lai ieinteresētu un iesaistītu 

iedzīvotājus savu īpašumu labiekārtošanā, veicinātu novada sakoptību un pateiktos sabiedriski 

aktīviem iedzīvotajiem par ieguldījumu novada tēla veidošanā. 

4.Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības darbā, informētu par aktualitātēm un nākotnes plāniem 

un veicinātu atgriezeniskās saites veidošanos, tiks atjaunota prakse organizēt domes un izpildvaras 

tikšanās ar iedzīvotājiem katrā no pilsētu un pagastu pārvaldēm. 

5.2019. gadā tiks ieviesta darbībā jauna Talsu novada pašvaldības oficiālā tīmekļvietne, bet no 2019. 

gada janvāra tiks palielināts lapaspušu skaits pašvaldības informatīvajam izdevumam “Talsu 

Novada Ziņas” no 12 līdz 16, lai nodrošinātu pilnvērtīgāku iedzīvotāju informēšanas funkciju. 

6.Paredzēts izstrādāt pašvaldības informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” nolikumu un nolikumu 

par informācijas ievietošanas noteikumiem pašvaldības tīmekļvietnē www.talsi.lv. Tāpat 

nepieciešams veikt grozījumus nolikumā “Par Talsu svītru koda un Talsu saulītes izmantošanu”, 

papildinot to ar jauno Talsu novada logo un izstrādātajām pilsētu un pagastu piktogrammām. 

         7.Tiks turpināta uzņēmējdarbības veicināšana, izsludinot biznesa ideju atbalsta konkursu “Dari Talsu   

             novadam” un piešķirot līdzfinansējumu novada esošajiem un topošajiem uzņēmējiem.  

 

 

 

Talsu novada pašvaldības  domes priekšsēdētājs        D.Karols   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

64 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2018.gada publiskajam pārskatam 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

65 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2018.gada publiskajam pārskatam 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

66 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2018.gada publiskajam pārskatam 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

67 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2018.gada publiskajam pārskatam 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

68 
 

2.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2018.gada publiskajam pārskatam 

 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA ’ ’ A U D IT O R FIR M A  P ADO MS ”  
Reģ.Nr. 40002056598; LZRA komercsabiedrības licence Nr.68  

Juridiskā adrese: Ķekavas nov„ Ķekavas pag., Lapenieki, "Bērzavoti k-3" - 24C, LV-2111 
Biroja adrese: Mūkusaias iela 33, Rīga, t.V-1004 Tdlr.: +37167627940, fakss: +37167627941, Mob. tāfr.: +37129239651 

 
NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks Nr.5/2019 

TALSU NOVADA DOMEI 

Mūsu atzinums ar iebildi par konsolidēto finanšu pārskatu 

Esam veikuši Talsu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) 2018. gada pārskatā ietvertā konsolidētā 

finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

• 2018. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli - Ministru 

kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” minētās 

veidlapas (turpmāk - veidlapa) Nr.l "Bilance", 

• 2018. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem - veidlapa Nr.4-

3, 

• Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2018. gadu-veidlapa Nr.4-

1, 

• Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2018. gadu - veidlapa Nr.2- 

NP, ' ‘ ' 

• Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013 .gada 15.oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, 

• grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, 

• konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu pārskatus, kā 

norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldība ir kapitāldaļu 

turētājs, nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. Mūsuprāt, izņemot sadaļā Atzinuma ar iebildi 

pamatojums minēto apstākļu ietekmi, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru 

priekšstatu par Talsu novada pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2018.gada 31 .decembrī un par tās 

konsolidētajiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2018. gada 

31. decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.l 115 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”. 
Atzinuma ar iebildi pamatojums 

Pārskata gadā Pašvaldības grāmatvedības uzskaitē veikti būtiski dzīvojamo un nedzīvojamo ēku uzkrātā 

nolietojuma labojumi par iepriekšējiem periodiem. Šo labojumu ietekme uz pārskata gada finanšu rezultātu 

ir zaudējumi 57115 euro un peļņa 523 096 euro. Minētie labojumi liecina par to, ka Pašvaldības 2018.gada 

finanšu pārskata sākuma atlikumi satur būtiskas neatbilstības. 

Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem 

finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu standartiem (turpmāk — 

ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mušu ziņojuma sadaļa 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 

izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk - SGESP kodekss) prasībām un Revīzijas 

pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā 

finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un Revīzijas 

pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

69 
 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 

atzinumam. 

Citi apstākļi 

Finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2017.gada 31.decembrī, revidēja citi revidenti, kuri 2018.gada 

23.aprīlī izteica nemodificētu atzinumu. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas atspoguļots 

gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums - ZIŅO. 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un 

mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā Citas 

ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to 

darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata informācijas vai no 

mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un tās 

darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem 

apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības 

ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām 

procedūrām, mūsuprāt: 

• Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

• Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 

1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi, mūsu pienākums 

ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu uzmanības lokā nav 

nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.l 115 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības 

viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne 

krāpšanas, ne kļūdas deļ izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, 

pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību 

un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības likvidāciju vai tās 

darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija vai darbības 

izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidēta finanšu 

pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopuma nesatur kļūdas 

vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, 

vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, 



  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

70 
 

un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopa varētu 

ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu.  

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 

saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas 

dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, 

kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 

atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka 

netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu 

viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās 

kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 

apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās 

kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 

uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties 

uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem 

vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs 

secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu parskata 

sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam 

modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz 

revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu 

darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju 

un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata 

pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto 

iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par 

konsolidēto finanšu pārskatu. Mes esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un 

veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju 

par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem 

iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

SIA „Auditorfirma Padoms” Licence Nr.68 

Līga Šķibele Valdes locekle Zvērināta revidente Sertifikāts Nr. 197 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR . 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

Revidenta ziņojums ir Revidenta īpašums un tā jebkura tālāka izmantošana ir jāsaskaņo ar 

Revidentu. 

 

 

 

 


